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AMERIKA.
Iš $50(1,000 uždirbo 

$80,000,000.
Washington. Pujo Komitetas, 

paskirtas Kongreso, ištyrinėja A- 
merikos pinigų trustą, kurio di
džiausiu tuzu yra Morganas. Tarp 
kitų faktų išėjo aikštėn, jog New 
York First National bankas 1863 
m. pradėjo su $500,000, o iki Šiam 
laikui davė pelno $80,000,000. Nuo 
1908 m. bankas davė gryno pelno 
po 56 procentus į metus.

Didelės kaucijos dinami- 
toriams.

Tarp dinamitorių, nuteistų at 
sėdėt po kelis metus kalėjime ir 
atleistų ant bėlos-kaucljos, randasi 
Tveitmoe ir Claney, už kariuos už
dėta $210,000, ir Legleitur,už kurį 
užstatyta $30,000.

$1,000,000 potvinis.
Pittsburgh^ aplanke didžiausias 

potvinis Buvo apsemta 8^ketvir- 
talPČg miesto mylios. ■ 'NTiostoUĄ

dirbtuvių. ?? '*
Am»*ndsenas Amerikoj;

W asblngtou. -A 
tonas Amundsen, atradėjas 
nio žemgalio (poliai^A Jis 
rikoje laikys prak:, >as apie 
kelionę prie žemgalio.

aietelKL

miestą

: Rusija

ir

pieti- 
Ame
savo 

1914 me
tais jis leisis į kelionę prie Siauri
nio (žieminio) žemgalio.

Ateiviai turės mokėt 
skaityt.

Washington. Atstovų buto 
senato komisija užgyrė Burnetto 
bilių, sulyg kuriuo į Suvienytas 
Valstijas neturėtų but įleidžiami 
nemokanti skaityt ateiviai.

Neįleidžia laikraštininkų
New York. Vis da valdžia neį

leidžia į šią Šalį laikraštininko 
Myllaus, kuris Paryžiaus laikraš
tyje r Liberator* apkaltino nabaŠ- 
niką Anglijos karalių, kaipo turė
jusį dvi pačias. Už tą apkaltini
mą Mylios sėdėjo Anglijos kalėji
me. Dabar atkeliauja minėto lai
kraščio redaktorius E. H. James.: 
Valdžia ketina nei jo neįleist į 
Su v. Valstijas.

Nuvogė $84,0- 0.
San Prancisco. Poland, parda

vimo administratorius Žemdirbys
tės įrankių kompanijoj, tapo nu
baustas 7-niais met. kalėjimo užnu- 
vogimą $84,000.
Kanalas lėšavo 395 gyvas83 

tis.
I ketverius metus, kasant Pana

mos kanalą, tapo užmušta 395 
darbininkai, daugiausia dinamitu. 
Knygvedis pavogė $8,OoO.

Bloomsburg, Pa. Knygvedis 
Sleepy nuvogė nuo Harmano ir 
HassertoTirmos $8,000. Dabar jis 
kalėjime po $5000 belą.

Prigėrė 33.
Astoria, Ore. Laike Audros 

susidaužė kerosininis laivas Bose- 
crans ir prigėrė 33 buvę ant jo 
žmonės. Išsigelbėjo tiktai 4. 
Gaisrų lėšos $207,543,900 

1912 metų gaisrai Suvienytose 
Valstijose padarė nuostolių už 
$207,543,900. Didžiausias gais
ras atsitiko Houstone, Tex., kuris 
padarė blėdies už $4,500,000.

U2RUBEZIS. IIKŲ GYVENIMAS.
Adrijanopolyj badas.
čia kareiviai ir tie tegauna ti

ktai po ketvirtį svaro duonos į

Mobilizoojamas Juodųjų marių 
laivynas, kuris gal bus reikalingas, 
kad priverst Turkiją priimtUal- 
kanų reikalaujamas išlygas.: - :;

Rusija da smarkiau pradėjo 
mobilizuut savo kariumenę Lenki
joj.
Juokai atidengia žmog

žudį.
Vienna, Austrija. Llgonbu- 

tyj vienas aktorius apsirėdė kuni
giškai. Tūlas ligonis farmeris pa
laikė aktorių už tikrą kunigą ir iš
pažino jam savo nuodėmes, pasisa
kydamas, kad užmušė savo berną 
ir padegė vieno ūkininko namus. 
Dabar farmeris yra patrauktas tei
sman.

Nusišovė tepliorius.
Jaunas Paryžiaus tepliorius 

Ader parengė puikią puotą savo 
draugams ir po jai, atsisveikinant 
su jais, nusišovė.

Mirtis už rūkymą opiumo.
Shanghai, Chinija. Viena mo

teris liko sušaudyta už rūkymą 
opiumo, kurio rūkymas nuo kalė
dų yra Chinljoj įstatymais griežtai 
užgintas.

Ispanijos ambasadorius 
j Vatikaną.

Ispanijos valdžia nutarė pa
siųst savo ambasadorių į Vatika* 
ną, popiežiaus sostainę.

Paskutinysis Ispanijos amba
sadorius buvo atšauktas iš Vatika
no 1909m., kada iškilo valdai tarp 
popiežiaus Ir mlnisterių pirminin
ko Canalejaso dėlei suvaržymo ka
talikų tikybos Ispanijoj.

Iššaudė 500 maurų.
Mogador, Morokko. Prancū

zų kariumenė išmušė 500 maurų 
sukilėlių. Prancūzų liko užmušta 
12 ir sužeista 60.

Sušaudė 39 ligonius.
Shanghai. Valdžios paliepi

mu tapo sušaudyti 39 chlnieėiai, 
kurie buvo apsirgę baisia limpan
čia liga 'leprosy* (raupais).
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Bevielinis telegrafą^ feOį 
orlaiviai.

Iš bevfelinio telegrafo
Halles universitete, 
pasisekė bevleliuiu telegrafą su/difiKji 
kalbėt su orlaiviu, iškilųsIqg^^|i^^Į|

:ių darbininkų 
raiko.

Viešbučių streike
^Mtįjninkai karštai

Rumanija kariaus
| Sirija?'Jį’

RamaniJą nutarusi užpult ant 
Bulgarijos Ir atsiplėšt nuo j<^ W 
mes plotą už tai, kad Rumanija 
pasitarnavusi Bulgarijai tuom, jog 
buvo bešališka laike balkaniečių 
karės su Turkija. Vadinas, Ru
munija nieko neveikė, kai turkai 
su balkaniečiais pešėsi, o dabar j i 
už tą. nieko neveikimą reikalauja 
sau atlyginimo.

Kiti gi šitaip aiškina. Kadi.“ j . .... , OAPrie straikenų prisidėjo da 20,
000 drabužių kirpėjų, vyrų ir mo
terų.

Straikerius gelbsti visų tautų so
cijalistų kalbėtojai. Jų vienybę 
stiprina tokie garsus socijalistai, 
kaip Debs, Kirpatrick, Stokes, Ch. 
Ed. .Ruesell ir kiti, į kurių prakal
bas straikeriai lankosi su didžiu 
uolumu.

Apie 100,000 straikerių dalyva
vo parodoje, surengtoje dėl pro
testo prieš policijos žiaurų apsiėji
mą su straikerials.

Piketų (straikerių sargų) beveik 
nuolat stovi apie 15,000.

Moterįs jakučių siuvėjos balsuo
ja kas link visuotino streiko.

unrwniSQį mm, j.įĮ į r _ į 
ka .^J^^p&ukt visuotiną

iŠ partijos
,>u n.ninK- C'UO''hk Ii.,

kf Maži, pavienių viešbučių 
Blaikeliai savininkus nelabai te- 
bido. ■ ' > X / - -

Iriausių straikas; poliui“ 
jos žiaurumas,

New York. Policija, detektivai 
r darbdavių nusamdyti mušeikos 
?eštuoja, užkabinėja ir muša strai- 
cerius, norėdami, kad straikeriai 
ja keltų riaušes ir galima butų ant 

jų užtraukt miliciją.
bulgarai pergalėjo turkus, tąsyk 
Bumanija pasisiūlijo bulgarams^

1 talką prieš turkus. Bulgarai 
propoziciją atmetė. Už tai datai 
ir pyksta Rumunija ant Bulgarijos 

Rumunija pasiuntus Bulgari
jai ultimatumą (paskutini pareita 

j lavimą), kad Bulgarija užleistą 
( jai savo žemės plotą į šiaurę mo 
j Kavarnos ir Silistrią. Bulgarija 

suvis nemano uŽleist Rumunijai 
savo žemės.

Graikų nuostoliai.
Turkai išmušė 7000 graikų 

mušyjejjrie Janinos

Europa prieš Turkiją.
Europos viešpatystės pataria 

Turkijai, kad atiduotų Adrijano- 
polį Bulgarijai.

Vėl pradėsią kariaut
' Balkaniečiai rengiasi tuoj aus 

išnaujo pradėti karę, kadangi jie 
negali susitaikyti su Turkija. Pa
imt Adrijanopolį, kaip apskait 
liuojama, balkaniečiams lėšuotų 
apie 5000 kareivių gyvfečlų.

216 falšiyų dantistų
Maskvoj suareštuota ir paso

dinta ant metų į kalėjimą 216 žy
dų, nusipirkusių dantistų diplo-. 
mus, kuriuos išdavė tam tikras 
Smolensko biuras. Biuras nubau
stas trimis metais kalėjimo ir 
$8,000 pabaudos. *

Augštai orlaivryj
Berlinas. Dr. Wigf/md oriai- 

vyje iškilo pusaštunto vlonsto^
S®:7-? -

Aukų 'straiko vadovams.
Little Falls, N. Y. Iš 18 darbo 

vadovų šio miesto audėjų streike 
beveik visi sėdi kalėjime nuo spa
lio mėn., apkaltinti kėlime riaušių 
Ir sakyme prakalbų straibėriams. 
Tarp apkaltintų yra Ir Schenecta
dy soc. majoras Lnnn, bet šis Išim
tas ant kaucijos.

Kaliniams būtinai reikia aukų, 
nes be aukų nebotų iš ko juos ap
ginti teisme, koris atsibus už mė
nesio. Tat sušelpkime juos pagal 
išgalę.

Audėjų streikas da nevisai pasi
baigė. Jie kenčia da badą ir var
gą, ir juos da reikia šelpti. Tokio 
bodu vietiniai darbininkai nedaug 
tegali pagelbėt apkaltintiems.

Aukas Siųsti:
Strike Committee, Matilda Ra- 

bioovitz, Box 458, Little Falls, 
N.Y.

j įDRAUGIdUlGYVENIMAS.
Amerikos vokiečių soc. 

konferencija.
New Castle, Pa. • A menkos 

vokiečių socijaiibi,^ kuonos lai
kė savo konferenciją ir nu o r ė 
susivienyt su Socialist Party an, 
tų pačių išlygų, kaip ir kitų 
tautų socijalistų organizacijos 
Amerikoje. Delegatų buvo 41 
Vokiečių socijalistų kuopos turi 
4500 narių.

Vengrei ir žydai soci- 
jalistai.

Praeitais metais susivienijo 
su Socialist Party Amerikos 
vengrų ir žydų scc. organizaci
jos. Tokiu budu šiuo laiku yra 
susivienijusios su Scc. P. sekan. 
čios svetimtaučių soc. organiza
cijos: čekų, finų, vengrų, italų, 
žydų, lenkų, skandinavų (šve
dų, norvegų ir daniečių) ir pie-

(slovėnų, serbų

ta, kad jis norėjo taikytis su vie
na kapitalistų partija laike rin
kimų.

Taipgi įnešta referendumui 
prašalint Hayvvoodą, žinomą 
darbo vadovą, iš Pild. Komite
to už tai, kad jis skelbė, jog 
darbininkai negalį turėt jokios 
naudos iš politiško veikimo, t. 
y. iš balsavimo.

R. K. Susivienijimo stovis
IŠ paskutinės Rymo Katalikų 

Susivienijimo atskaitos, matosi, 
kad jis turi 6825 narius. R. K 
Susivienijimas vienų tik posmer- 
tinių 1912 metais išmokėjo 
$15,000. Susivienijimas nema
žai iššukavo sekantiems daly
kams:

Sv. Kazimiero Seserų Vie
nuolynui Ghicagoj $855.50, 
Mergaičių Progimnazijai Mari
jampolėj $591.50, išleidimui lie
tuviškų vadovėlių mokykloms 
$300, išleidimui p. Čiurlionio 
mnzikaJiško veikalo $100, Vil
niaus Lietuvių kalbos mokyk 
loma $76,50, cSaulėsv kursams 
Kaune $76 50, Dailės Draugi
jai Vilniuj $95, Philadelphijos 
Emigrantų Sąjungai $50 ir net 
Gabrio Biurui $25 etc.

Nauji titulai SLA.
■Tėvynė* suteikia SLĄ. agi

tatoriams už pasidarbavimą «či- 
nus-titulus*, kurie bus geri tik
tai vieniems metams, kuriais 
agitatoriai atsižymės. Už prira
šymą prie SLA. naujų narių 
bus duodama titulai: dešimtinio, 
ko, penkiasdešimtininko ir šim
tininko.

IŠ LIETUVOS.
Papilė, Šiaulių apskr. Lap

kričio 23 d. kasžin iš kur atsi- 
sibastė du kareiviai ir prisivilio
jo prie alučio dvi vietines mer
gaites. Neužilgo pasigirdo už
darytoje kamarėlėje nepapras
tas klikernas. Viena mergaitė 
įspruko ii pabėgo, o kitą — 
taipDukankino, kad net šon
kauliui įlaužė, kuri lapkričio 25 
d. ir pasimirė.

Šiauliai, Kauno gub. Lap 
kričio 9 d. buvo visuotinas mu- 
zikališkos «Varpo» Draugijos 
ausi rinkimas. Susirinki me pa 
aiškėjo, jog draugija auga ir bu
joja, jog, pradedant nuo 1908 
m , narių skaičius ir draugijos 
turtas vis didinasi ir didinasi.

(Iš <rRygos Naujienų#)

Mokslas ir mokyklos.
Unkštos mokytojų seminari

jos auklėtinių stra^l^h; liuką- 
tos mokytojų semi:na^a gyvuo<

metai, t ŠMs oaata>

laugutU^
direktoriui
žiotų kai-kuriuos disciplinos 
punktus. Direktorius to jų pra
šymo neišklausė ir da keliatą 
mokinių prašalino iš seminari-^ 
joa. Už tai lapkričio 28 d. v> 
si seminaristai apskelbė straiką.

Lietuvių kalbos ir literatūros 
lekcijos Krokuvos universitete 
prasidėjo šįmet rudenį Lekto
riumi pakviestas g. A. Herba- 
čevskie. Kol kas jo lekcijų ne
daug studentų telanko, bene 
aštuOni žmonės ir visi tik pra- 
dedandejie lietuvių kalbos mo
kintis.

Vilnius. Naktį iš 2 j 3 
gruodžio rasta Antakalnyje už
muštas turkas, kuris pyragus 
kepdavo. Dabar eina tardymas, 
kokiu tikslu tas turkas galėjo 
būti užmuštas.

Katalikų parapijos kra
tomos. j&ai-kuriose Vilniaus 
vyskupijos parapijose daromos 
kratos. Spėjama, jog tos kra
tos turinčios ryšį' su neperseniai 
padaryta revizija Vilniaus vys
kupo raštinėje. Kelios klebo
nijos buvusios laike' kratos net 
policija aplink apstatytos. x

Rokiškis, Zar. pav.\ Nese- 
nei nusišovė Ignotiškio dvaro 
nuomininko Petrausko Seinus, 
vaikinas 20 m. PrietastisX sa
ko — neteisingai nuplėštoji šlo
vė. Būvąs da pamokytas;W- 
gavąs nuo antstolio leidimą|m<r-\ 
kyti vaikus, prisipirkąs^sąsiuvi- ' 
nių, bet viskas liko.

(E (Lietuvos žinių*).
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APŽVALGA.
Lenkų kultūra Lietuvoj.

•Robotnik Polski*, lenkų soc. 
laikraštis, rašo, kad lenkų kultu
vą Lietuvoje gęsta, kadangi tos 
kultūros palaikytojai lenkai (arba 
sulenkėję lietuviai) dvarininkai ir 
miestelėnai gyyena savo senuo
siuose supratimuose ir išaugėto 
žiuri į tautiniai-demokratijinę ar
ba socijalistiškal-demokratijinę 
srovę, kuri taip greit apima pla- 

z čiąją Lietuvos liaudį. (Bob. Pol
ski* sako, kad Lietuvos lenkų ro 
Lė, kaipo kultūros nešejų lietu
viams, tuojau turės baigtis, jeigu 

> jie neis dirbti į liet, liaudį labui 
tos liaudies.

Blaivystė Austrijos kariu- 
menčje.

•Šviesa* paduoda šiokią žinią iš 
mažinimosi girtuoklystės Austri

as kariumenėje:
' *«Pastaruoju laiko daugelyje 

v Austrijos kareivių pulkų apicie- 
rų tarpe padaryta iš liuosos va- 

’ lios sutartis per visokius apicie- 
rų susirinkimus, pokilius, iškil
mingus pietus nebegerti jokių 
svaiginančių gėralų. Svarbiau
si^, tai, kad aplcierų blaivumas 
gerai veikia į kareivius, lurie 
stengiasi imti pavyzdį ,3 savo 
viršininkų*.

Drg. Grigaitis ‘Pirmyn’ 
. redaktorium.

< K ei ei ris » rašo:
«Iš tikrų šaltinių girdėjom, 

kad susitvėrusi bendrovė atgai
vinti mirusi «Pirmyiu» ir j ieško
ma zecerių. Drg. P. Grigaitis 
busiąs redaktorium*.

Bz
Žmonės ‘arkliai’, o sliekai 

‘patri jotai’.
Ona Bajorystė (Keleivyje* apra- 

Xzk l-avi 1-iSlr afl vL«*«kIroITlfiLG 01ČCl*0y TUL • 
atsižymėjo advoka-kur ypatinga i atsižymėjo advoka

tas Bračalis,. karštas patrijotas. I
Bajorytė sakoj:
j džėjus/Cntru sykiu (kalbėt) 
7-^ lfttay]akftZIK ' Bračuliui, publika 
^6^8|^&»nnr&to io klausyti, už ką

atsižymėjo 
nurodi- 

kad net skruzdelės ir sliekai 
uodeguoti gyvūnai esą patrijo- 

tai.

fcr tolasmokslacl v is, 
nėjo, kad net skruz

1 i

MOTERŲ SKYRIUS. I Kapitalizmo Ir Sotumo Šiandien už tą kąsnį darosi visi 
baisiausi visuomeniški dalykai: 
karės, revoliucijos, užmušėjystės... 
Tai dėlto, kad iš kąsnių darosi 
pelnas —didesni kąsniai. Tariant, 
suvartojimui paskirti dalykai neša 
nedaugeliui pelną. Socijalizmo 
gadynėj tie dalykai neduos jokio 
pelno. Jie bus nkuda visiems.

* * *
Vieno pelnas yrą ne kas dau 

glau, kaip kito kąsnis. Tikriau 
sakant, daugelio žmonių kąsniai, 
atitraukti nuo jų burnų, yra tai 
vieno kapitalisto pelnas, turtas — 
šventa privatiškoji nuosavybė, 
kaip jų mokslinčiai ekonomistai 
sako.

Jei jis galt su ta savo nuosavy
be apsieiti be visuomenės, tariant, 
be jos darbo ir kąsnių -r- tegul ji 
bus šventa. Bet jis be visuome
nės pagelbos iš pirmos dienos lik
tų skurdžiumi tarp savo aukso Ir 
šilkų. Nes kapitalizmo (ir viso- 
kios «privaiiškos* valdonystės^ 
principu yra traukimas pelno vie
nam iš daugybės žmonių darbo. 
Be to nuolatinio traukimo auksas 
netenka vertės.

DOdOs su Povylu.Principal.« Vokietijoje \
1912 metais Vokietojos Mo

terų SocijalisčiųiBiuras parengėX 
66 agitacijinius maršrutus, su- , 
organizavo 200 moterų susirin
kimų ir beveik visuose Vokieti
jos miestuose šventė Moterų 
Socijalhčių Dieną. 1911 mėtų 
pabaigoj Vok. Soc partijoj bu
vo 107,693 moterįs, o 1912 me 
1ų pabaigoj* — jau 130,371; tai
gi per vienus metus į Soc. į ž-' 
tiją įstojo 22,678 moterįs. Vok. 
moterįs socijalistės labai veik
liai darbavosi priešrinkiminėje 
kovoje. Vokietijos sufragistės 
ne tokios smarkios kaip Angli
jos ar Amerikos, bet vistiek 
jos nuolat kovoja, kad gaut sau 
lygų su vyrų balsavimą. Soc!-. 
jalistų partija, žinoma, jas AT" 
dingai remia. Kaip tik atsida
rė dabartini^ parlamentas, 
tuo socijalistai įnešė duot mo
terims pilnas balsavimo teises.

Vengrijoj.
Vyrų balsavimas Vengrijoj 

labai suvaržytas; reikalaujama 
tiek ir tiek mokslo ar tiek ir 
tiek turto, kad galima but bal
suot. Tokiu budu Vengrijoj 
pilnas balsavimo teises turi ne 
daugiau kaip 6 procentai suau
gusių vyrų. Todėl nedyvai, 
kad Vengrijoj daug garsiau 
skamba šauksmas; tBalsavimo 1 
vyramai, negu: «Balsavimo mo
terims*.

Vengrų Socijalistų partija, 
lygiai kaip ir visos Socijalistų 
partijos, kovoja už pilnas mote-

1 Įrims žmogiškas teises.
Vengrijos valdžia daro, vie

nok, planus, kaip duot mote
rims susiaurintą balsavinę^teisę 

prie b^ggmo
M įdarytų lig- 

planų matyt, kad
. . ii, -’o.«s. tiktai tokioms moterims, kurios . ■ ..vek, 

sitetus, kolegijas® arba ūžimai, 
valdiškus darbus arba kurios , 
baigė nors tris kliasas vidurinė
je mokykloje.

Sufragistės, nežiūrint darbi- 1 
niūkių aplenkimo, yra užganė
dintos tais planais. Vieni sa
ko, kad sufragistės, kurios be
veik visos priguli prie augšter- 
niųjų kliasų, džiaugiasi, jog jrs 
tampa pastatytos augščiau už 
prastas darbininkes; kiti sako, 
kad jos yra tuom užganėdintos 
tik todėl, jog mano, kad dabar 
da nėra galima gaut platesnio 
balsavimo moterų lyčiai.

Italijoj,
Neseniai Ryme sufragistės 

įsteigė savo klubą. Pirmių-pir- 
miausiai klubas įkūrė darbo su- 
jieškojimo biurą, uždyką pa
tarnaujantį moterims, jieškan- 
Šioms darbo.

Teresa Labriola, pirmutinė 
Italijoj advokatė - socijalistė, 
duktė garsaus Italijos sodjaUs- 
to profesoriaus Antonio Labrio
la, pradėjo praktikuoti advoka- 
tutą..

kad neprileist 

ra^T valdžios p

Susivienijimas patrauktas 
teisman.

Romualdas Vasiliauskas patrau
kė teisman Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje už apšmeižimą. F<ip 
daugumui žinoma- F. J. Bagočius 
už tokį-pat nusif i j imą apskundė 
#Vienybę Lietuvoj kų*.

Socijalistai il’MSĮiSis.
Tūlas A. R. .Tėvyneibando 

prirodyti, buk <Kova>, .Keleivis., 
.Laisvė, ir (Dilgėlės* išvadžioję, 
buk socljallstss negali but Jokiu 
biznierių. Kitiems laikraščiams 
paliekam patiems pasiteisint, bet 
kas link .Kovos*, tai užtikrinant, 
jog p. A.R.čia nei su žiburiu neras 
tokių išvadžiojimų. Rašo jis, ma
tomai, ne pagal faktus, bet pagal 

' Įkvėpimą...

Neprasivardžiuoja... .
•Draugas* savo «Įyairiose Žinu

tėse* užsigina, kad' niekados ne- 
prasivardžiavęs, kaip tai jam už
meta «Liet Žiniią* korespondentas; 
bet tame pačiame numeryje jis 
niekur nevadi na lietuvių socijalis
tų socijalistjais, bet tik cicilikais, 
pramuštgal''viais ir tt. Tai gal ne- 
prasivardžįiavimas! O kaip Čia 
seniai «Djtaugas* vadino vieną lais- 
vamaniią vadą «pelų maišu* ir t.p.

Nauji liet, laikraščiai.
įliejo N1 »Dlevo Rykštės., mė 

nėrinio satyros laikraščio, socija- 
Uutiškai-laisvanianiškos pakraipos, 
yao tarpu «D. Rykštėje, satyros 
4» nesimato. Ją išleidžia P. K. 
Gujevskis, Chicagoj.
^Katalikų Mokslaeivių Susivie

nijimas pradėjo išleidinėt «Moks- 
laetvį*. ■ į >.

Principai — tai tie parf^Br^a 
pastovai, ant kurių turi ^davotis 
vista tvarka ir dora.

PriiAcipas — tai lyg z litinis, Iš 
kurio išseka upelis su ^liukais. 
Taip iš žmonių draugijų 'rinclpų 
teka visos sriįpvės, visos pa;1®^03' 
Visados norimi, kad žmori3 8av0 
darbuose butų ^nuoseklus ^as 
reiškia: norime, feąd dirbt! Pa?a! 
savo principus, iš kiurių yr Predė- 
ję dirbti. PrincLpas\yraJra<^zJa' 
Imkime pavyzdį, nes 
sunku mums suprasti ką-^^'

Jeigu męs iš princinr^^^BP^' 
me sudabartini--^rėdymk kapi 
taližmu, tai nereiškia, %ąd męs 
turime ardc Surėdymą, tą tvar
ką išvalyt* ar'ja augštyn kojomis 
pasteft kapitalizmo kėdės, stalus^ 
v^onaSj divonus kita puse patle*

I stl ant į 
tL Nereiškia, , 
atsiduoda kapitalistiška 
turime išnaikinti. \

Iš principo nesutikti, 
kia nesutikti su pamatais 
kos, to surėdymo, kuris mums ne 
geras.

Ir ola męs reikalaują^ n^osek 
lumo. \

grindų, paveikslas arikreip 
^reiškia, kad męs viską, kas 

tvarka,

tai relė' 
tos tvar Pamatiniai socijalistų principai 

tai yra tie, ant kurių turi bu- 
davotis busiantis surėdymas. Da
bar jų eidama prie to budavojimo 
ir renkama medega — rątai, ply\ v*.-’FF?-.- re u m. a m i* uieu.cg<> — iquui, piy-

Kas Iš mųsų taip dirba, kad su ^02} cementas; taisoma tam reika- 
stiprina kapitalizmo pamatus, ka
pitalistiškąją valdžią, tas nenuo
sekliai dirba, tas gatavas — mums 
rodosi, — peržengti socijalizmo 
principus.

Rusijoj* 1
Lygi užmokestis už lygų su 

vyrų darbą įvesta moterims mo
kytojoms* Podraug įvesta ir 
įstatymas, daleidžiantis mote
rims but universitetų profeso
riais.

Ispanijoj.
Ispanija yra viena iš atžagar- 

eiviškiausių Europos Salių kas 
link moterų judėjimo. Bet ap- 
Svįestesnės moterįs ir Šia ima 
veikti, > z

Vyriausias kapitalizmo princi
pas yra privatiška nuosavybė ant 
visuomeniškų dalykų. Kitaip sa
kant, kas yra visuomenei reikalin
gą, tą valdo pavieniai tos visuę 
menės nariai — maža tos visuome
nes dalelė — kapitalistai. Cia-jau 
yra ir kitas pamatinis kapitalumę 
principas: daryti pelną pay lenui 
ypatai iš visuomenės.

Vyriausias gi socijalizmo princi
pas yra toi:^visnomenesjW^

]/D|e<as vienos ypatus 
? pralobimui nebus dlfbOfflL^ 

visuomenei reikalinga, tą ji *atd 
valdys, pati sau pasirūpins, pri
darys, nelaukiant pas fabrikoslu- 
ris, kada pašauks kapitalistas jde 

ir is to aarou didesnę ulį 
naudos pasiliks. Pelno nieks au| 
negaudys, neturės.

Iš to aišku, kad ne visa privri- 
ška nuosavybė išnyks, kaip tai &- 
ko socijalizmo priešai, nemoku 
mi daryt nuoseklaus išvedimo 
principų. Ir jie sukerta ne vieną 
mųsų socijalistą, kurs to paties F 
nuoseklumo nelaiko atmintyje,- 
kada protauja. Kas galės apsieiti11 
be visuomenės, be kitų žmonių, t 
tai jo nuosavybė bus ^šventa*, ne 
nuverčiama nuo jo pečių. Bet 1 
kaip tik toksai Robinsonas Crusoe , 
negalės vienastsau viską pasidary
ti ir pragyventi (o tas greitai .jam 
atsitiks, kuomet aplinkui . jį visur 
pradės įsigalėti socijalistiškasis su
rėdymas), tuojaus tas viensėdis eis 
prie visuomenės. Jis savo mažąją 
darbo pajiegą pridės prie tas dldė- 
sios paj legos, surinktosios (kolekti- 
vinės) pajiegos, kuri padaro, kas

• reikia visiems.
Jis čia negalės pasidaryt kapita

listu, nes pelno jokio nebus.

* * *
Kuomet męs turime principą, 

kad visuomeniški dalykai turi but 
visuomenės nuosavybe, tai galime 
jau supranti, kad męs nesikėsom 
ant tos nuosavybės, kuri nėra visuo
meniška* Kas žmogui reikalingą 
apsirėdyt, pavalgyt ir tt., tas vis
kas yra visuomeniškai išdirbama. 
Taigi tie daiktai Ir jų išdirbinio 
įnagiai (mašinos, dirbtuvės) t yra 
visuomeniški* Bet tų daiktų su
vartojimas — privątiškas reikalas. 
Jau ir šiandien ne visur yra tiesa 
kokioms patrankoms arba policijai 
įsibriauti ( Žmogaus stubą, nuvilkt 
jo sermėgą, užponavot jo puodą ir 
duonos kepalą. Socljalistiškai 
tvarkai įvykus, toks privatiškas 
gyvenimas^ be abejo, bus da la
biau pagerbiamas. Kąsnis, be 
abejo, yra privatiškas dalykas to
jo žmogaus, kurio burnoje jis yra,

lingi įnagiai, keliai, kad būdavo- t 
jaut naujiejle darbininkai nesu- | 
Ikluptų. Suprantama, ta medega 
ne iš oro semiama, tik iš to paties 
nelemto dabartinio surėdymo. To 
reikalauja nuoseklumas. Ne vis
kas juk bloga, kas šiandien yra. 
Ir čia neišmintinga sakyti, kad 
męs išgriausime visą šį surėdymą, 
o ant griuvėsių pastatysime visai 
naują palečių.

Męs galime sakyti, kad paliksi
me tą patį sęną paloclų, jeigu bus 
sveika jame visuomenei gyventi, 

i sveika kvėpuot, jei nedvoks ir vor
tinkliai nesiners ant kaklų, — tik 
permainysime jo surėdymą, jo vai 
douus atstatysimc ir patįs bendrai 

'u CK 
^^lurėtojns, ne valdytojus.

juokiamės iš visokių radika
lų, kkrie iš pažiūros revoliucijo- 
nišką triukšmą kėlia, o ištikrųjų 
stengiasi tik sutvirtinti ir ilgiau 
užlaikyti pūvančius. kapitalizmo 
pamatus. Juos vadiname lopyto- 
jais, žaizdų užglostytojais, ne gy 
dytojais. Męs nesirūpiname kapi
talizmo skyles užcementuoti, nes 
tai ne mus darbas. Bet męs pri- , 
sidedame šiandien prie taisymo, 

"dalyvaujame kapitalistiškoj vai- 
džioje, seimuose, kongresuose, ir 
javiršutinė mus partijų tvarka pa- 
laši, kaip dabartinės demokratiš
kos valstybės. Ir mums kai-ku- 
įe smarkuoliai, ypač anarchistai, 
užmeta, kad esame tokiais pat lo- 
jytojais, iš kurių męs juokiamės, 
iesa, tokių socijalistų atsiranda 
(lors jie neužilgo pasidaro nesoci- 
jdistais). Mųsų tikslas ir uždavi
ny yra toks, kad šiandieniniame 
vauomenės taisyme viskas eitų nuo 
pamatų ir kad nei viena, plytele 
nebūtų su tvirtinti kapitalizmo pa
imtai* Dėlto mus atstovai parla
mentuos atsisako paremti valdžios 
biudžetą (sąmatą lėšų, valdžios už
laikymui), kuomet ta valdžia yra 
šio surėdymo apgynėjų rankose. 
Tas tai yra vienas iš taktikos prin
cipų.

* * *
Mažai pas mus yra 

mųsų ir kitų principai, 
1 labai daug tam yra.

aiškinti trumpam straipsnyj, pa 
k sirodo, kad tik grobus tegali pa 

duot skaitytojui, o ne visą išvęiz- 
dą. Bet męs turime programą — 
ten trumpai pabriežta mus princi
pai. Ir kodėl gi męs taip retai pa
minime vieną-kitą to programo 
punktą! Per keletą metų neteko 
nei matyt, nei girdėt tarp muš apie 
mus programą, Rodosi, lyg išsi- 
gema mus apsišvietimo nuoseklu- 
mas. It ar ne dėlto platinas tas 
didysis ataušimas nuo pamatinių, 
elementariškų mųsų dalykų, o sie
kimas prie kažin ko neapribnoto ir 
ant galo ruutnpimaš atgal į priešin- 
gą go veda. Daromės beprincipiaisl 

J, BaltniJailU,

aiškinama 
o medegos 

Pradėjus

Dede straiklaužys <
—■ Neprotingi tie straikeriai, 1 

tai yra neprotingi darbininkai, ■ 
kurie organizuojasi į unijas, 
kad paskui straikuot

— Kodėl, dėde!
■— Todėl, kad nėra iš to n an- ■ 

dos
— Kaip tai nėra naudos, dė

dei
— Štai kaip. Išstraikuoja ke

lis mėnesius. Tankiai pralošia 
streikus; jeigu ir išlošia, tai vis- 
tiek naudos nėra. Kad sudė
tum visas tas pėdės (mokestis), 
kurias bestraikuodami prarado, 
tai visada butų daugiau, negu 
(kad jie ifistxsjkuojff savo straf-. 
kais. O pirma, negu jie atgrie- 
bia prarastas, uėdes^ iiems vėl 
algas numuša, ir tokiu’ ouuu 
jie vėl išnaujo -turi straikuot.

1 Apart to, ar mažai da jų su- 
i žeidžia ir užmuša per streikus! 
. Ar mažai jų da ir kalėjimuose i 

sukimšta! O vis tai iš jų kvai- ( 
- luino-. i

— Neteisybė, dėde, kad dar
bininkai medžiagiškai pralošia 
per streikus. Abelname apro- 
kavime per streikus jie daugiau 
išlaimėja, negu pralaimėja. Bet 
ne tuo streikai yra ypatingai, 
svarbus.

— Tai kuo-gi!
— Tuo, kad jie padaro dar

bininkus kliasiniai susipratu
siais. Ir pralaimėtas streikas 
yra darbininkams išloštas, nes 

1 laike streiko darbininkai geriau, 
1 negu kitu laiku, pamato, kad 
1 darbdaviai yra jų išnaudotojai, 

ir persitikrina, kad darbinihkai 
negali nieko laimėt arba bent rei nenaudingas: tu susenai, nu’ 
——-11-ir negalėj® - 

tiek darbo jam nudirbt: n ? 
tiek pelno jam pagamini, 
jaunesniejie, ir štai kodėl jb 
tave iš darbo atstatė. Ar da n* 
matai, kad kapitalistas tau || 
vo geras tik tolei, kol tu ja® 
dirbai ir daug pelno darei! 
Taviškios mintįs, dėde, ® 
gelį darbininkų suvadžiojs; & 
kios mintįs daug straikų ®l’ 
griauna ir tokios mintįs yru 
nu iš didžiausių darbininkų w 
m ėjimo priešų. Taip manjb 
— tai prakeikimas darbinis' 

Aš nesakau, kad vi«i 
darbdaviai lygiai apsieina -i 
darbininkais. Vieni iš jų H 
žvėriški, žiaurus; kiti-gi 9’®!' 
nesni. Tu darbininkas!
bininkų spėka prieš kapi^H 
spėką! Darbininkai sutrupi® | 
kapitalistų spėką ir pandarp j 
sau laimę. Brwklyiw k

draug su kitais darbininkai! 
daug sykių streikavęs. Aš nie
kada su nieku nestraikavau. 
Mano toks išvedimas ~-^kam 
negerai ir keno darbdaviai kam 
negeri, tegul toks sau straikuo- 
ja. Kada kiti straikavp, ai 
dirbau ir buvau darbdavių R 
bosų mylimas. Tuo laiku man 
didesnę pėdę mokėjo, fundino 
Snapso ir alaus ir ketino pada
ryt mane perdėtiniu, jei toki 
geras visada busiu.

— Tai kodėl, dėde, ten il
giau nedirbail Reikėjo laukt 4 
— galbūt, butų padarę per<ĮŠfe|^ 
niu.

—- Aš ir bųčias-laukąj^B'^ 
kad mane atleido iš darbo ąt 
vienų metų po streikui.
r ~

ir kitus £ <>, todėl kad ge- 
- resnee maaiuaV įtaisė ir pertai 

galėjo apsieit su mažiau darbi
ninkų. Nejaugi tu nori, kad 
darbdavys uždyką mokėtų algas 
darbininkams, kurių jau nerei
kia!

— Ar daug jųsų atleidOkaK.;
— Nedaug, apie 50 darbi

ninkų
— Tiek mažai atleido, o vie

nok tu papuolei tarp atleistųjų. 
Tu sakai, kad buvai darbdaviui 
geras, straiklaužiavai, kada tayo 
draugai vedė sunkią kovą ui 
geresnį duonos kąsnį, 
dėl tave, tokį gerą ir 
aviną, atleidot

1 " Ne tavo biznis,
> kodėl mane atleido.
i — Žinoma, kad tave atleido 
, ne mano biznis, bet tavo gerojo 

kapitalisto, kuriam tu pasida- *

pagerint savo gyvenimą kitaip, i 
kaip tiktai per kovą.

— Tai šičia jus, socijalistė- 
liai, daugiausiai išklystate. Ta 
kova yra jųsų nelemtas išmislas. 
Iš to išmislo jums patiems išei
na aršiausia blėdis. Daugiau 
laimėtumėt gerumu, negu pik
tumu.

— Koksai bukas, dėde, esi! 
Tiek metų raudiesi darbininkų 
tarpe, tiek kartų podraug su 
jais streikavai, o vis da nesup
ratai tos visiems aiškios teisy
bės, kad geruoju nieko negau
si nuo kapitalisto. Turėtum kame, 
žinot, kad daugiausia darbinin
kai gražiuoju prašo, kad jiems 
pagerintų darbo išlygas, ir su
streikuoja tik tada, kada jų 
prašymus bei reikalavimus darb
daviai atmeta.

— čia jau labai apsirinki 
apie mane. Sakai, kad aš po-

silpnėja! ir

Tat ko> 
nuolanku I

negalėjai j
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Nupuolimas anti-semitizmo 
vilniy Lenkijoje.

Rudenyje pereitų metų, laike 
rinkimų valstybės Dūmon, kuomet 
Varšavos darbininkai su pagelba 
žydų išrinko savo atstovu socijali- 
stą Jagellą į VI Durną, — pasiro
dė Lenkijos miestuose ir mieste 
liuese nepaprastas apsireiškimas: 
boikotąvimas žydų. Lenkijos tau
tiškoji laikraštija išsijuosus pra
dėjo remti tą judėjimą. Krautu 
vės, žydiškos siuvėjos ir abelnal 
kas tik buvo žydų rankose, pasiju
to nesmagiame padėjime. Tai bu
vo reakcijonierių kerštas, kam, gir
di, žydai pagelbėjo savo balsais 
laimėt socijalistui.

Rusijos patrijotai ir juodašim
čiai buvo pradžiugę tuomi apsirei
škimu ir plojo delnais tam lenkų 
tautiečių "susipratimui*.

Bet, nepaspėjo Rusijos tautiš 
kai-juodašlmtiškoji laikraštija iki 
valiai atsidžiaugti apskelbtuoju 
lenkų ekonomiškuoju boikotu, 
kaip iš lenki jos ateina žinios apie 
nupuolimą tų vilnių ir išsipagirio- 
jimą lenkiškosios visuomenės.

Priešais ekonomi'kąjį boiko- 
tavimą žydų išėjo čiela eilė lenkų 
publicistų ir visuomenės veikėjų. 
Ir kas įdomiausia, tai kad tarp 
protestuojančių randasi įžymus 
konservatistair-atžagareiviai.

Svarbiausiu argumentu kon 
servatistų publicistų yra tas, buk 
pakeltasis per anti-semitus (žydų 
priešus. Red.) persekiojimas sut
vers Lenkijai tvirtą sieną "viduri
nių priešų*, kokiais gali pasidary
ti persekiojami žydai, ir, ačiū tam, 
vidurinis šalies susitvirtinimas 
pradės silpnėti, vieton didintis 
priešais abelną šalies prispaudėją 
— Rusiją.

Kelintas žymių konservatistų 
išstojo iš tų draugijų, kurios priė
mė anti-semitiškas rezoliucijas. 
Mokytojai pradinėse mokyklose 
apreiškė protestą priešais platini-’ 
mą neapykantos ant žydų mokyk-

Ir, ant galo, čielaėilė lonkų 
raŠėjųf vyrų ir moterų, 
čių visuomenės veikėjų viešai išėjo 

su protestu priešais icbiff^patrljū 
tizmą*.

Ir visas tas pakėlimas balso 
atskirų veikėjų yra taip aiškus 
tarpe "patrijotų* kaukimo, kad vi
siems aiškiai pasirodė, jog lenkiš
koji visuomenė nenori matyti to
kio apsireiškimo savo šalyje, kuris 
daro gėdą prieš visą pasaulį, ir ku
ris yra iškeltas tik per atskiras 
ypatas. Visi panglejie publicistai 
vadina tą apsireiškimą "gyvuliniu 
nacij onalizmu*.

Proto balsai iš pat pradžios 
apskelbimo boikoto buvo užmušti 
riksmu "gyvulinių nacijocalistų*, 
bet teisybės balsas visgi paėmė 
viršų.

Apskelbtuoju ekonomiškuoju 
boikotu buvo labai nudžiuginti 
prckybiniai^pramonijiniai Lenki
jos elementai, kurie buvo praradę 
viltį vesti konkurenciją su žydais. 
Prišaukimas nieko nepirkt pas žy
dus buvo sutiktas su džiaugsmu 
smulkių krautuvininkų. Bet pir
mas nenusisukimas, kuris juos su
tiko, buvo žydų atsakymas — nie
ko nepirkt pas lenkus.

Kad nieko nepirkt pas žydus 
— tam lenkų krautuvininkai labai 
prijautė, bet nepardavinėt nieko 
Žydams — tai jau tas nebuvo visai 
jų plane. O vaisiumi boikoto kaip 
tik ir buvo tas, kad visi žydai pir 
k ėjai dingo iš lenkiškų krautuvių. 
Taigi dalgis atitiko akmenį.

Labiausiai pasijuto nesmagia
me padėjime «patrijotkos», šauku
sios nieko nepirkt pas žydus. IS- 
pradžių suspaudusios širdis jos i 
permokėdavo tautiškiems krautu 
vininkams rublius ir kapeikas, ei- 
davo pas lenkes modistes-siuvėjas 
ir lenkus batsiuvius. Bet labai 
greitai joms prisiėjo persitikrinti, 1 
kad ne "tautą* jos gelbsti savo ka- < 
peikomis, bet "tautiškų* krautu
vininkų kišenius, kurie, kad pasi 
naudot, po apskelbimui boikoto, ' 
ant visko pakėlė prekes. Ir greit 
lenkai tautiečiai pamatė, kad ki- : 
Seniai, abelnai nepilni, dabar visai < 
išsituštino, o "tautietkos* pradėjo 
dūsauti, atsiminusios apie pigias : 
žydes modistes-siuvėjas. 4 i

Ir išpradžių visi minėtieji tau
tiečiai ir tautietės, bijodami perse
kiojimo nuo savo "draugbrolių* 
bolkotistų, 'pradėjo lankytis pas 
žydus tik per užpakalines duris, 
prislėgę gilumoje širdies "poniškus* 
jausmus; bet galų-gale pradėjo jau 
lankytis ir per priekines duris. Tas 
parodo, kad "tauta* pralaimėjo ko
vą ir likviduoja josios palaikus, 
ant didelio nusiminimo visų Ru
sijos taųtiečių-juodašimčių ir ant 
didelio džiaugsmo visos pažangio 
sios Rusijos.

Taigi da vienas darbas nupuola, 
kuris neturėjo savyje jokio pama 
to ir kuris buvo puolęs ant Len
kijos dideliu plėtimu prieš visą ci
vilizuotą pasaulį. Laukime-gi, 
kad visi panašus "tautiški* judėji
mai pasiliktų tik praeities ūkano
se.

A. Bernotas,

Minties skurdas.
ra-Pastaruoju laiku tūli mųsų 

šytojai,matomai,prigyveno minties 
skurdą. Ir, žinoma, kad pasiro
dyti "nuosekliais*, jie patylomis 
ima Slytinėti apie svetimas duris... 
Ko-gi jie ten jieškoT — su kokiais 
tikslais!! — paklaus tūli. Ugi kad 
dapildyti savo minties skurdo 
spragą svetimomis mintimis... Bi
jodami, kad jų literatiškoji karje
ra neprieitų prie bankroto, jie lie
ka literatiškais ilgapirščiais-plagl- 
jatoriais!

Tamstos netikite! Štai jums fak
tai

Nelabai seniai vienas "Kovos* 
bendradarbis prisisavino Karlo 
Kaulskio "Minių Instinktas* ir, ži
noma, sudarkęs jį, išdidžiai padėjo 
savo inicijalus...

Susimildami, į ką-gi panaši toki 
ilgapirštystėf 1

Negana to, N1 "Kovos* š. m. tū
las gana po puliariškas tarpe sąj un- 
glečių draugas prisisavino amžinos

(mirusio 
rugpj učlo 7 A <900 mK^odliušį 
kuriuos jh pasakė 22 (L' spalių

je ja

• ta popiera buvo įmesta į pečių su
degint, o čia pasirodė, kad pavogė 

» iš pečiaus kuris iš draugų tą popie- 
j rą ir, įdėjęs į konvertą, pasiuntė 
, "Lietuvos* redakcijai, bet ne į Bu- 
o siją, dėl iškirtimo man bjauraus 
i šposo.
j Ypatos, kurios buvo, kada rašė

me, yra J. Mikellonis, J. Volko- 
vickas, V. Volkovlckas ir Ant.Za 
keviče, kuris (to žodžio negalėjom

i įskaityt. Red.) nurodė, kaip ra
šyti.

Toliaus rašysiu formališką pa
aiškinimą.

Juozas Konkolauskas,
Redakcijos prierašas
Nemanom, kad ar tautiečiai, ar 

katalikai, ar p. Balevičius butų iš 
keršto socijalistams paskelbę J. 
Konkolausko rašytą "donosą*. Be 
abejonės, "Lietuva* tą donosą pa 
laikė už denuncijanto pranešimą, 
tikrai taikytą rusų valdžiai.

"Lietuva* atsisako parodyt,iš kur 
ji gavo "donosą*. Tuomi, žinoma, 
"Liet.* iššaukia daug nemalonių 
spėjimų apie tai, kokiais keliais 
donosrs pas ją atvyko. Reikia, 
tačiaus, tikėt "Lietuvos* žmoniš
kumui, kad ji nenorės palikt Kon- 
kolauską apšmeižtu, jeigu bus per
tikrinančiai darodyta, kad minėtą 
donosą Konkolauskas nemanė pa
siųst Rusijos valdžiai, ir kad tai 
buvo tiktai nekaltas jo bandymas.

Šitame Konkolausko pasiaiški
nime kai-kur buvo keistai sude
rinti sakiniai, taip kad negalima 
buvo įspėti, kokius žodžius su ko
kiais autorius norėjo sutaikyti. 
Tokiuose atsitikimuose palikome 
jo originališką "sintaksę*.

KRankliiiai.

Vis priežastis.

Jeigu vyrai nesiskųstų barzdas^ 
tai visi barzdaskučiai išnyktų. I

Jeigu žmonės atsisakytų nu^ 
bažnyčių ir liktų laisvi dvasioje^ 
tai kunigai išnyktų, kaip kampa* 
jas b§, pįpįrų.
I Oelgu. di^biąiakąl susipnfš^ų, 
karaliai ir kapitalistai dtų

Kno suhldaus einasi ant laisves, 
1 kuo arŠIaus siunta ^reakcija, tuo 

pilnos j Rusijos kalėjimai, kator
gos ir etajpaL Plaukte plaukia 
minios kalinti) žmonių, kurių tar
pe pas ^mlsiaa. metais daug politiš
kųjų p isifojąįelių. Jų tarpe į vai 
rių įvaęifiuįt Įmonės. Apart mie
stų darmilirirUy susiduri su įvai
rių profedjų inteligentais, karei 
viais, jirininkais, moksleiviais 
ir valstiečiais. Vieniju ištremiami 
ar baigia katorgą už prigulėjimą 
prie kokbs-nors revoliucljinės par
tijos, kit už įvairins susirėmimus 
ir sukilinus prieš dievo duotąją 
tvarką, treti už tat, kad reikalavo 
žemės, ir taip begalo ir krašto, — 
visų juk nesuskaitysi. Vietoj lai
sves ir žemės dauguma jų apdova
nojo katorga, kitus ištrėmimu ir 
kalėjimą#.

Šiais n e tais ištremtųjų keliai 
veda Irtutskau. Apart ištremia
mųjų iš ^Europos Rusijos, per Ir
kutską eina katorginiai į Sibiro 
katorgos kalėjimus ir prie statymo 
Amūrųgelžkelio. Iš rytų pusės 
slėnka etapM^nuo Amūro gelžke 
lio. Vežami sukeisti, ligų, sunkaus 
darbo ir rėžimo nuveiktieji k a tor- 
giidai-^larbliUDkai. Ir jų kelias ei- 
na per Irkutską. Tokiuo budu,Ir- 
kėtakų persiunčiamas kalėj nas yra 
centru* kur renkasi iš visų Rusijos 
kampų mobilizuotieji svarbesnieji 
prusika tfiliai. Todėl ir prisieina 
Bį-tą parašyt apie tą garsųjį centrą. 
Apie kitas tos rųšies įstaigas nėra 
ko Nulieti, jų taip daug Rusijoj, 
taip įvairus jose gyvenimas viso- 
kiais jjrityrimais, jog laiške sunka 
viakąjįįprašyti.

Talpi n da įninėtl 
gelžkeld stoty toj as. 
nfų baisu k įžiūrėti.

etapai. Plaukte plaukia

apie Amūro 
Ant tų žmo- 
Kaip minė- 

jau, ^ežami sužeisti, nukankinti 
žmonįs. Režimas neapsakomai 
aitrus, sauvalei perdėtinių, virši- 

l ųėra ribų.

P. Norkus.

Visuotinojo balsavimo at
siradimas.

(Pagal prof. M. Kovalev aki).

"prlplteke* dvi ištisi špalfci "Kovo
je*. Pirmoji Špalta, — žinoma, su 
tūlais iškraipimais, — kopijuota 
veik žodis žodia. Minėto dalyke 
lio «autorins» pasirašo pilną savo 
pavardę. Vienok nenorėdamas 
padaryti didelį raudonavimą tam 
mųsų draugui, — pavardę tuo tar
pu neskelbiu.

Draugai! bukime žmoniškesni! 
Nejaugi ir pas mus tikslas gali iš
teisinti įrankį!!! Aš manau, ge
riausia, kuomet neturime laiko ar 
žinojimų kokį-nors klausimą rišti, 
— tylėkime. Neišstatykime patįs 
save ant juokų rinkos!

<S7. Strazdas,

J. Konkolausko pasiaiški- 
. nlmas.

Broliai Sąjungiecial!
"Lietuva* pagarsino mane išga

ma, šnipu ir denuncijatorium, ne 
žinodama, jog pati apsiriko.

Ant klek man žinoma, tai yra 
kerštas tautiečių ir katalikų soči 
jalistams, o ypač Balučio suma
nymas uždėt juodą maską man 
aut veido.

Pasiaiškinus man, kaip ištikro 
viskas atsitiko, "Lietuva* taps kal
ta visuomenės akyse.

Da ji rašo, kad aš nenormališkas 
žmogus.

Aš tikiu, kad nesu bjauresnis 
kvailys, šnipas, išgama ir denun- 
cijautas už knn. Olšauską. Iš pro
fesijos esu darbininkas, užsidirbu 
sau pragyvenimą dirbtuvėj, o kas 
link mano nenormališkumo, tai tas 
pasirodys ateityje sykiu su "Lietu
vos* išmislu.

1 teismą negailu su«Lietuva* eit, 
kadangi nesn taip turtingas, bet 
"Lietuvai* bus atkeršyta 
žodžiu.

Sąžiniškai sakau, kad 
kaltas.

Rašėme penkiese tokią 
jacijąl m. (1 Rd.) ir 3 mėn. atgal 
dėl juokų, kurias visas pamiršau 
per ginčus, kas gali geriau rašyt 
rusiškai, neturėdami jokio tikslo 
skųst "buvėlius svečius*. Botom

faktišku

esu ne-

denunci-

skaityti kapt tallstiškus^aik^ 
či us, tai vTfif laikraščiai tap 
blninkiŠki ir gintų darbininkų r® 
kalus, nors ir kapitalistai juos 1|| 
leidinėtų.

Jeigu vyrai atsisakytų vesti 
išsilavinusias ir tamsias merginalf 
tai į mėnesį laiko jos pašoktų 500' 
metų progreso link.'

Jeign žmonės protautų ir dau
giau skaitytų, tai išnyktų visi ste
buklingi gydytojai Ir per laiškus 
gydančios klinikos.

Jeigu žmonės nekeltų savo «aŠ» 
ir užsiganėdintų trečiųjų teismu, 
tai visi advokatai ir teisėjai taptų karalija. Taip tat statomas kelias, 
vagimis, nes jie tą amatą gerai mo
ka.

Jeigu žmogus atsisakytų eiti i 
kare ir padėtų ginklus, tai išnyk
tų visi karaliai.

Anglijoje demokratiškosios 
idėjos pradėjo labiau platintis 
tik tuomet, kuomet pasirodė le- 
vellerai, kurių išreiškėju yra 
John’as Lilburn’as. Jis 
no, kad anglai tai liuosa 
ir kad jie iš savo rankų 
paleist vyriausią valdžią;
mė ir išrinkimas yra vienatiniais 
valdžios pamatais ir kiekvienas 
neišrinktas, o prisisavinęs val
džią yra nelagališkas pasisavin
tojas valdžios. Kaip įstatym- 
da vis koji, taip ir išpildomoji 
valdžia priklauso tik ypatoms, 
išrinktoms visos liaudies, tai yra 
parlamentams. Toks mokslas 
yra išguldytas geram pamflete: 
(Sugrąžinimas pamatinių įstaty
mų* ir Anglijos liuosybiųs. Vie
nok ne tik vienas Lilburnas su 
levellerais yra liaudies užtarė
jai; greta presbiterijonų da męs 
matome pasirodymą kitos sek
tos, vadinamos independents, 
kuri irgi pripažindavo tiktai 
išrinktus per liaudį valdininkus.

Kada Karolius I pakliuvo į 
K tom vėliaus armijos rankas ir 
kada buvo apšaukta 1648 me
tų respublika, daug buvo gin
čytasi link visuotinojo balsavi
mo. Vieni laikėsi už pilną bal
savimą, kiti gi už tai, kad bal
suot galėtų tik žemės savinin
kai. Bavo daug kalbama ir 
apie tai, kad visuotinasis baisa 
vimas daug kenks privatiškai 
nuosavybei ir tam panašiai. Be 
siginčijiant tūlas Pith išsitarė: 
«Visi -įmonės lygus tarp savęs 

ftyrPftį įdėjto^ ad pas visus viena ir ta 
a dlrb- pati prigimtis.

vim nęsivaldo įr jej rado už rei-

ws "pMielš už- 
Wgri dienas kur-nors kalė- 

<,jttių ligonbličiuose. Kaip ten pri- 
aichm gyventi, galima suprasti iš 

į to^ kfiiįd liuosi darbininkai po kelių 
giraikų 1910 m. visi pabėgo ir bė- 

jų tat vietoj ir dirba katorgi
niai. Prie gelžkelio darbų politiš
kųjų nestatė: bijojosi maištų ir ki
tų nemalonumų. Daugiausiai dir- 
.>a įvairių rųšių kriminallškieji, 
savaip pasikėsinusieji ant turto tų 
jų,kam žemė yra rojumi ir dangaus

999h

ŽUVIS NE VANDENYJE.
New Yorko Natnrallškos (gam

tinės) Istorijos Muzejus gavo žavį, 
kuri išgyvena mėnesius, o gal net 
čielus metus, ne vandenyje.

Žnvis atgabenta iš Afrikos. Ji 
vadinama «plaočine žuvim*, nes, 

būdama ne vandenyje, ji kvėpuoja 
panašiai į žemės gy v unus; vienok 
kada randasi vandenyj, ji kvėpuo 
ja kaip žuvis, per žiaunes. Žuvis ta
po miegančiam j ame Btovyj per
duota mažėjui, susivyniojusi į ka 
muolį, apdėta žemėmis, iškasto
mis iš dugno vienos išdžiuvusios 
upės. Žuvis buvo pasidarius sau 
žemėje skylę, per kurią ėmė orą. 

Tai da tik antra tokia žuvis atga 
beita į Ameriką.

Teisingas sūnūs.
Tėvas. — Linksmas esu 

vakeli, matydamas kareivio rnbao - 
se ir su šautuvu ant pečių. Taip, 
gink, sunau, tėvynę nuo nepriete
lių.

Šonus. Taip, tėveli, apginsiu 
r tavo darbdavio kišenių, o tau 

pasipriešinus — šito šautuvo kul
ka pargręš tavo krutinę.
9999

tave,

kurs greit pasidarys įvarių avan
tiūrų šaltiniu, ir vėl prisieis Rusi
jos valstiečiui ir darbininkui kloti 
tolimus kraštus savo kaulais ir gin
ti turčių mašnas nuo pasikėsinimo 
japonų bei chiniečių.

Grįšime prie Irkutsko persiun
čiamojo, kuris prisiglaudęs prie to 
paties miesto gubernijos kalėjimo. 
Kalbant apie jį, reikėtų plunksna
kotį sugraužti,tiek duodama jo me
džiagos, net ir įveikti ją sunku; 
bet porą žodžių Ir jam galima pa
vesti. Susideda j is iš 5 medinių 
barakų. Stebiesi, kaip jame gali 
sutilpti tie šimtai ir tūkstančiai 
žmonių. Gyventi prisieina, kaip 
susudytoms silkėms; ventiliacijų 
nėra jokių; įvairaus gyvio, kokį 
tik dievas sutvėrė kankinimui 
vargšo žmogaus, tiek, jog sunku ar 
negalima apsiginti. Tik įpratęs 
prie tokių malonių žmogus nesi- 
šaukia Dievop. Miega ant narų, 
po narų ir kur tik liuosa vieta. 
Išeinamos vietos čia pat. Tarp 
barakų, riogso tokios-pat mlglnės 
nesvaru m ų. Vasaros laiku, rodos, 
ir tokioj įstaigoj, kaip "čysčius*, 
butų geriau. Žiemą siaučia šilti 
nes ir kitos jos sesės ir senute gil
tinė, kuriai ir be to daug Rusijoj 
darbo, visko nespėja apdirbti. Re
žimas irgi — sargai mėgsta pa
kaustyti, vasarą net ir politi
kams teko, bet jiems pridėjus na
gus, patįs paskui esti nelinksmus.

K-gas.
(Užbaiga bus.)

moki* 
tauta 

neturi 
sątar-

Jei jie pątįs sa-

sūrinlB^lvisų bafeus
Iš kitos pusės, žmonės reikaWn- 
ja valdonų dėl apgynimo jų 
reikalų, todėl jie ir įsteigė par
lamentus, ne dėl ko kito, kaip 
tik dėl tvarkos užlaikymo, Ir 
dėl to tai aš niekaip negaliu su
prast, kuom visuotinas badavi
mas galėtų kenkt nuosavybei > 
Airtonas-gi atsakė, kad kiek
vienas neturintis tvirtų rei
kalų valstijoje (tai yra bežemis) 
turi skaitytis kaipir ateiviu; jis 
turi pasirinkt vieną iš dviejų: ar 
pasiduot įstatymams ar apleist 
tą šalį. Mums šiuos paskuti
nius žodžius nereikėtų pamiršt, 
męs da su jais vėliau susidursi
me, nes jie atsikartoja daugely
je veikalų

Lygiai taip argumentavo ir 
Sydoey’jus ir Lock’as. Syd- 
ueyus, nors ir pripažino respub
likoniškąją tvarką tobulesne už 
monaroh škąją, vienok jis buvo 
priešu visuotinojo balsavimo; 
jis buvo šalininku to, kad val
džia butų žemvaldžių rankose, 
Tuom tarpu Lockas da toliau 
eina. Jis pripažįsta, kad tik 
ten valstybė tvirta, kur apgina
ma privatiškoji nuosavybė, ku
ri esanti ankstybesnė už pačią 
valstybę Jis sutaisė Pietinei 
Karolinai (Amerik ) konstituci
ją, kurioje balsavimo (rinkimų) 
teise naudojosi tik žemvaldžiai 
Iš kitos-gi pusės Harringtonas 
savo utopiškame veikale stoja 
už visuotinąjį balsavimą, saky
damas, kad žmonės yra ant tiek 
protingi, kad išrinkt gerus žmo
nes valdininkais. r

Pennas ir kiti įveda visuotiną 
balsavimą busiančiose Suvieny-

tose Valstijose (Pennsyl manijo
je), bet greitai Johu’as Cotton’- 
as išplatina ten aristokratišką
sias Kalvino idėjas, kurios nu
slopina demokratišką piincipą,o 
visuotinu balsavimu Naujoje 

j Anglijoje pradeda naudotis tik 
i šalininkai viešpataujančios baž* 
• nyčios. Gottonas skelbė, kad 
į demokratija prieštarauja Dievo 

prisakymams dėlto, kad, jei vi
si butų prie valdžios, tai kas ta
da butų pavaldiniais! Del to 
tai politiška organizacija įsteig
ta toje šalyje, (vėliau Massachu
setts), tapo panaši į teokratiška 
(dieviškai-dvasiškąją. Red.) j 
valstybę Bet šalia Ma^sachu- į 
setts, Rhode Islande visi liuosi į 
žmonės naudojosi viąuotinu baL I 
savimu, net toj kolonijoje ir ver- | 
gija buvo jau panaikinta. To | 
kiu budu demokratijos idėja,-1 
šmyta iš Anglijos, rado sa^ I 
prieglaudą nekurtose vietose 8 
naujojo svieto, Amerikos. ^Ir I 
todėl nėr ko stebėtis, iš kur ■ 
Francijos filosofai (Russo ir fki* g 
ti) sėmė sau medžiagą, tuorp la- B 
biau, kad nekurie Šveicaaijos | 
kantonai XVIII metašimtyj ir B 
Genevos respublika turėjo įve- 
dę žmonių rinktinių valdžią. 
Russo savo knygai «Le Contra 11 
Scciab medžiaga sėmė iš Pla- g 
tono, bet taipgi ir iš tuomlaiki* fl 
uių autorių, pa v. ,Altuziaus, Spi- 9 
nozDS, Sydneyjo Locko ir kitų. ■ 
Prie to viso Russo tėvynė, Ge
neva, buvo respublika.

Iš to aiškiai galima suprast, B 
kad idėja visuotino balsavimo 9 
neiš dangaus nukrito ar kaip į; 
nors kitaip staiga apsireiškė, B 
bet išpalengvo brendo. Ant B 
kiek ji pribrendo, męs matome B 
iš ginčų, kuomet 1789 m Frau*B 
cijoj buvo sušaukti Vyriausi; 
Štatai. Tenai puikiai išsiaiškino v: 
įvairios pažvalgus.ar argamen-jraJ

Keliat^

tik fem
s lybėje reikšmę; "kad but rmWBS 
ku, reikia turėt dvarą; adminis-® 
tracijos klausimai lyti tik nekil-į. 
nojamo turto savininkus dėltoj^\. 
kad iš jų reikalaujama užlaikytu 
neturtinguosius, o dėlto viso tik . 
jie, tai yra žemvaldžiai intere-^ 
sukasi atstovų tarimais ir dėlto 
tas, ką neturi nekilnojamo tur- 
to, nega^tįesir niu badu but 
pripažii tas v< itybės nariu*. 
Konsęjr Casales’as da 
aiškiau •į&ireiškė. Pagal jį nie^ 
kas, išskiriant žemvaldžius,nega* 
Ii but prileistas prie balsavimo 
mokesčių-klaudmuoae, o dėl to 
neturi turėt rinkiko teisės. Jis 
sako, kad prekėjas yra viso pa- ? 
šaulio piliečiu; jis visad savo tur
tą gali perkelt, kur jam geriau 
patinka, bet užtai tas, kuria 
savinasi nekilnojamą turtą, vi^ 
sada priverstas gyvent ten, kur S* 
jo turtas, o dėl to, kad jis but 
laimingu, reikia jam ir suteikt 
budus laimę pasigamini. Mu- 
nie, Malue, Male-du-Pan, Vi
ne ir kiti rėmė, kad butų visuo
tinas balsavimas aprub^žiuotas, 
sakydami, kad Francija žemdir
bių šalis, todėl žemdirbiai gali 
but užsiinteresavę įstatymais. 
Visi-gi kiti, bežemiai, mažiau 
tuom užsiinteresavę, tuom la
biau, kad jie nemoka tiesiogi
nių mokesčių. Bdt užvis toliau
sia nuėjo Nekkeris savo knygo
je apie išpildomąją valdžią. Ten 
jis sako, kad žmogus, neturintis 
nekilnojamojo turto,yra nepilnu 
piliečiu; toks žmogus nesiinter^- 
suos klausimais, lytinčiais viso 
krašto. Vieni tik savininkai 
turi išteklių, kad įgaut apšvie-
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timą, kuris reikalingas, kad su 1 
prast pilimi šalies įstatymus ir 
žinot jų tikrąją vertę ’

Iš kitos-gi pusės, už žmonių j 
tiesas ir visuotinąjį balsavimą , 
stojo daugelis prakilnesnių vy- į 
rų; iš jų visų ypatingai atsižy- i 
mėjo pasiantinis Robe^pieras 1 
Jo kalbą, sakytą 25 sausio 1790 ■ 
metų, reikia pripažint aiškiau
siu išreiškimu viso Įsteigiamojo 
Susirinkimo link demokratijos. 
Robespieras pasakė: (Visokis . 
aprubežiavimas rinkimo teisės 
yra didžiausiu prieštaravimu 
tam principui, pagal kmį visi 
žmonės gema ir tur gyvent liuo- 
ai. Po didžiosios ir garbingos 
revoliucijos tik iš papratimo ir 
per nežinią galima skaityt Ang
lijos konstituciją pavyzdinga 
(tuomet Anglijoje tik žemval
džiai turėjo balsavimo teisę). Ar 
galima kalbėt apie neturtinguo
sius, kuriems nedavus balso tei 
sės, juos nenuskriaustum! Argi 
jie ne kartu gyvena, argi jie nė
ra nariais visuomenė s, kaip ir 
žemvaldžiai! Argi jie neturi 
patįs save užsilaikyt ir užlaikyt 
savo šeimynas! Argi liuosybė, 
visuomeniška ramybė, galėji
mas sunaudot savo gabumus, o 
taipgi džiaugtis širdies palinki
mais nėra taipjau jiems brangu, 
kaip ir žemvaldžiams! O kas 
tą viską sergsti, jei ne įstaty
mai! Kaip galima ir manyt, 
kad neturtingieji nesiinteresuc- 
tų įstatymais! Ir ar ne turi tie 
įstatymai apgint silpną nuo sti
praus užpuolimo! Konstituc ja 
negali but tvirta ten, kur poli
tiškos teisės yra privilegija vie 
nos kurios kliasos ir tt».Robespie
ras užbaigė savo kalbų, reikalau
damas iš Tautiškojo Susirinki
mo, kad jis įvestų visuotinąjį tapo įvestas. Dabar gi valdžia jau 
balsavimų be jokių aprubežia- renuasl ne tik ant vienų turtingų- 

tik tuomi galima s ant visų
. v . . ^ Valdžia turi visiems IvgtaHarnant

MKHg-"'kmos» P pamatu viso Į
‘ rJ^*-*-* -ntn^valdzios turi but visuotinas

M? Maratas irgi balsavimas ir tik ji tada bus gąlin-
progreso

w
taip siaurus pamatus, kaip prie < 
Lui-Pilypo. Lui-Pilypas galėjo j 
laukt patarnavimo tik iš egojistiš- j 
kosios ir neapkenčiamosios pinto- i 
k ra ti jos. Tok vilius laikėsi tos I
nuomonės, kad valdžia tik^ tada 2 
galinga, kuomet ji rūpinasi apie < 
reikalus visų šalies gyventojų. Ir ] 
dėlto jis buvo šalininku visuotino- 1 
jo balsavimo, kuomet jam 1848 i 
metais teko but liglaikiniu vald ' 
žios nariu. Šios teorijos buvo 
skelbiamos ir apginamos jau nuo 1 
1837 m. per laikraštį «NatIonal*» ir i 
jo redaktorių Maro, nors tik pas 
kutiniu laiku visi tuom užsiintere- j 
savo. Ant galo buvo įvestas vi
suotinas balsavimas, nors da kartą 
buvo prieš jį audros sukilusios,nes 
buvo išrinktas valdytoju uzurpa
torius Lui Bonapartas; vienok jau 
visuotinas balsavimas šiuom kart 
užsilaikė.

Vokietijoje po 1848 metų revo 
liucijos, visuotinojo balsavimo idė
ja apkerėjo visus vokiečius-tautie- 
čius,kaa tik ant juo pasiremiant ga
lima buvo priimt naująją konstitu
ciją irsųjnngt vokiečius į vieną ga
lingą imperiją.

Austrijoje ir Italijoje vėliau
siuose laikuose mažai buvo kovota 
už visuotinąjį .balsavimą, vienok 
jis yra programe visų partijų ir į- 
vestas gyvenime.

Kas link dabartinės Francijos, 
tai rinkimų teisė taip priprasta, 
kad net ir patįs dešinieji jau nebe
nori to panaikint.

Baigdami rašinėlį, galime pada- 
> ryt išvedimą. Iš visų privestų 

faktų pasirodo, kad visuotinas bal
savimas nėra tai nauju kokiu-nors 
daiktu. Jis buvo nuo seniai ban
domas įvest ir kartais vartojamas, 
tik per porą šimtų metų jis buvo 
vis nuslopinamas per buržuaziją, 
susijungusią su dvarponi]a. Abi
dvi revoliucijos: 1648 ir 1688 me
tų sutvirtino buržuaziją ir nuo to 
laiko deputatai parlamentan buvo 
renkami tik aprubežinotu balsavi
mu, tai yra tik per turinčius nekil
nojamąjį turtą. Tas tęsėsi ligi 
gairių 1848 metų, kuomet vėl jis

fejukie Rebospiero 
monės ir ją apgynė spaudoje 

x Tokiu budu laikuose revoliucl • 
jos męs matome dviejų priešin
gų viena kitai teorijų kovą 
Vienok nei viena iš jų tada ne- 
persvėrė ir Įsteigiamasis Susi
rinkimas pasirodė kompromisu 
(sutarčia su užsileidimais. Rd.) 
abiejų teorijų: tai yra nekurie I 

’ tapo atšalinti nuo visuotinojo 
balsavimo, bet užtai ir dalis pro- 
letarijato buvo prie jo prileista. 
Tie, kurie buvo neprileisti prie IPavyzAžius iš mus organizacijų 
rinkimų, tapo pavadinti pasivi- °* 
niais piliečiais tik todėl, kad
neturėjo jokio žemės sklypelio! Jq|qS yna|y|)į$ j[ 
ir nemokėjo tiesioginių mokes-1 ’ ,r '
čių. Gale-gi išėjo tas, kad 
rinkt galėjo tik mažesnė pilie
čių dalis. Žinoma, toks pada-l 
vadijimas nieko neužganėdino. | *

Šalininkai visuotino baisa vi-L 
mo ar rinkimų pyko už tai, kam 
ne visi tas tiesas turi; turtuoliai 
-gi pyko, kam į jų reikalus pa
velijo kištis mažažemiams; mat, 
jie skaitė, kad valstybės reika
lai yra jų vienų reikalai Tas tę
sėsi ligtol, kol ant galo 17931 
metuose nebuvo įvesta jakobi- 
uiečių konstitucija, kuriaja visi 
demokratijos šalininkai užeiga-1 
nėdino. Bet šios konstitucijos 
amžis taip buvo trumpas, kad 
ji net nesuspėjo gyveniman 

t
Pasirodžius direktorijos kon- ___ __ - —...

stitucijai, kilo vėl ginčai ir vėl Lžįslažo sunkiau, tįs * 
viskas pradėjo grįžt į senas vė- iazda iš tąsaus medžio.
žes, taip kad jau. prie Lui—Pi-1 Priimta atidon tas plieno pase- 
lypo rinkimų teisėta buvo labai I ntmaw ir Šiandien dirba da tvirtės- 
susiaurintos. Didžiausias tų I De8
laikų publicistas Tok vilius rašo. Tolinos pradeda tyrinėti gelžke- 
kad niekad valdžia neturėjo Į Uo tiltas. Laikai bėgant, atsira

nuo I gn ir galės žingsniuot 
link.

Kaip gaila, kad męs, lietuviai, 
mažai tenuvokiame apie balsavimo 
idėją ir jo tvarką. Tankiausiai sa
vo organizacijose męs balsuojame 
priešingai savo norams ir dėlto męs 
netik ką patįs balsavimo idėją ne- 
stiprlnam, bet da ją silpninam, 
o daugiausia net skaitom jį nerei- 

i kalingu ir nuo jo susilaikom. To
dėl visi demokratijos Salininkai 
turėtų atkreipt į tai atidą ir aiš
kint visuotino balsavimo naudin
gumą ir jį tvarkyt. Juk turim

balsavimų, kurie žinomi vardu «vė 
i jinių referendumų*.

ligos.

Metalai genda ir sęsta, kaip ir 
gyvieji organizmai Pirmi tame { 
dalyke bandymai padaryta su va- ; 
gonų ašimis. Tas ašis dirbo 5 kar
tus tvirtesnes, negu paprastai, t. y. 
tokias, kurias galėtų nulaužt tik 
5 kartus didesnis už paprastą sva- 

I rūmas. Ašis paleido darban su 
vilčia, jog jos bos nenulaužiamos.

I Tūkstančių tūkstančius mylių per
bėgo vagonai, ir galop viena ašis 
nulužo.

I Tas dalykas labai užinteresavo 
(technikus. Pradėjo nuodugniai 

. ištyrinėt nulužusią ašį. Tyrinėji- 
Jmai parodė, jog lankios rųšies
II plienas iš priežasties supimosi ir 

nuolatinių susitrenkimų tapo kri-
1 statiškas, trapus. Kuomet tokias 

ašis bandyta su mašinos pagelba 
laužt, jos lūžo kaip cukrus;kitos-gi 

l tįso, lyg kad

do didesni lok o moti vai ir vagonai; 
dėl to būtinai reikėjo perbudavot 
ir tiltus, nes senieji pasirodė per- 
sllpni. Iš senųjų tiltų ėmė dalis 
ir su pagelba mašinų jas laužė. 
Bandymai parodė tą patį. Pasiro
dė, jog tūlos plieno rųšįs greitai 
lūžo, kitos mažiau, o buvo ir to
kių, kurios po 50 metų vartojimo 
mažai persimainė arba net paliko 
visiškai tinkančios.

Paskutiniuose laikuose atkreip
ta atida į labai svarbią tiltų dalį, 
į nitus.

Kiekvienas, regit, pastebėjo 
geležiniuose tiltuose, sartum mažų 
grybų galvutes. Tai yra galvutės 
nitų, kuriais yra sujingtos visos 
atskiros tiltų dalįs. Tokie nitai 
turi būti miklios, tvirtos medžia
gos.

Čia irgi padaryta dmg bandy
mų. Patirta, jog yra daug plieno 
rųšlų, kurios šiaip yra labai tvir
tos, bet nitams netinka, kadangi 
greitai sęsta ir tamoa trapios. 
Tiltas, sujungtas 
greitai pradėtų siūbuot ir galėtų 
atsitikt tokia katastm&, kokia į- 
vyko su tiltu ant Šv. Lauryno 
upės Siaur. Amerikoje. Šiandieni
nė technika ištyrė metalų senimą 
ir tuom daug suteikė būdavonių 
mokslui.

Yra tam tikros metalų ligos. Ži
nome, jog rudis ėda geležį, 
mažai kas ką žino apie cino 
apie kurias Ernest Cohen, 
sorius fiziškosios chemijos, 
labai žingeidžias paskaitas. ^’Jls 
išaiškino daug cino ligų, tarp ku
rių yra taip vadinamoj i Ihtlno’epi- 
demlja*, viena iš limpančių meta
lams ligų. JI darpblėdį ypatingai 
tiems, kurie turi brangius įmetali- 

1 nius medalius arba kitas graznas. 
' Jau 1851 m. dr. Erdmamfas pra

nešė Mokslo Draugijai jLeipzige 
apie jo pastebėtas įdomivs ‘permai
nas cine, iš kurio buvo padarytos 
vargonų dūdelės Zeltz’ų bažny
čioj. Kaip manė 1 Erčmannas, 
priežasčia tų permainų buvo dūde
lių virpėjimas laike vargonų gro
jimo. Padaryta daug bandomų ir 
atrasta tas pats, ką ir pas vagonų

Ciuo ra apsireLsw^^Hri>
j bud u, j og baltas ir lankus metalas 
tampa juosvas ir trapus. Per tai 

| milžiniški šmotai rclno, 
prie jų esti prilipyta užkrėsta cino 
liga popiera, pavirsta į dulkes. 
Taigi matom, jog cino ligos vyra 
užsikrečiamos. Cohenas parodė 
metalus, sunaikintus tos Igos. 
Bandymai parodė, jog sveikas ci
nas gali gauti ligą per sušalimą, 
Užtenka 40 laipsnių šalčio aiba 
da mažiaus, idant cine liktų 
žymios permainos. Tatai paste
bėta Peterburge^ Pertai neapšl- 
domose bažnyčiose vargonų dūde
lės gali įgaut ligą, kuri jau greitai 
veikia, pakol temperatūra nepaky 
la iki 18 laipsnių šilumos. Tuomet 
baltas ir juosvas cinas gali gy- 
vuot arti viens kitos be blėdies 
baltam cinui nuo juosvojo. Oo- 
henas mano, jog muzejuose, dėlei 
esančių ten etninių daiktų, 
temperatūrą turėtų but 18 laips
nių šilumos. Yra taipgi budai, 
su pagelba žinomų skįstlmų, pra
šalint juosvą cino rųšį, tai yra iš
gydyt jį. Nuolatiniai bandymai 
atidengs da daug metalų ligų. Juk 
žinom šiandien taip vadinamą su
kietėjimo ligą, kurią pirmiausiai 
pastebėjo cine, paskui geležyje 
ir misingyje.
gi užsikrečiamoji liga, kurią gali
ma įskiepyt sveikiems metalams.

Tai tiktai trupinėlis metalurgi- 
gijos paslapčių (mokslo apie me- 
alus. Bed).

Sulietuvino A. Karalius. .

tokiais nitais,

Bet 
ligas, 
profe 
laikė

kuomet

Koketka.

’ (Užbaiga.)
— Man nepatinka tie padirbti vardai, —jis 

sumurmėjo. Po valandėlei jis kalbėjo ramiai. — 
Aš džiaugiuos, kad tau sekėsi, bet tu esi aktorė — 
aš neapkenčiu jų. Aš jas laikiau už ištvirkėles!

— Tad klydai, tėve. Iš jų yra daug gerų mo
terų. Žinoma, jos turi kovot su daug-daug pagun
dų — daug daugiau, kaip tu, tėve, manai. O ant 
ra — viskas pasiremia ant to, ką tu pasileidimu 
ar ištvirkimu vadini. Žinai, kad yra daug skirtų 
paveikslų gero ir blogo; tas viskas paeina nuo 
aplinkybių; kas vienam yra gera, kitam gali išro
dyt bloga. Tavo-gi, tėve, pažiūra apie gerą ar 
blogą yra labai siaura.

— Ka-ą-ą? — jis suriko. — Yra tik vienas 
pavidalas gero ir blogo, tas, kurį skelbia raštas 
šventas! Tikėjimą mano tėvų aš tau skelbiau ir 
mokinau jo iš kūdikystės: paguodonės, paklusnu
mo, švelnumo, nuolankumo. Dabar-gi tu ateini, 
aš nežinau iš kur — po devynių metų.

— O, nežinojau, kad tu, man vos įžengus į 
grįčią po tiek daug metų, tuoj pradėsi išmetinėt. 
Aš maniau, kad tu gerėsi esi manim,,.

— Ar aš turiu tavim gėrėtis?
— O, tėve! laike mano paskutinio atsilanky 

mo į kitas šalis, ciesoriai lenkė savo karūnuotas 
galvas prieš mane, apipylė mane brangiomis dova
nomis, mane — mane, tavo dukterį. Aš nieko nuo 
tavęs, tėvai, tokio nenoriu; apdovanok mane nors 
meile! Neklausinėk manęs, 
aš esu.
žą senobinių laikų Katrę! Aš nebusiu su jumis 
ilgai, aš neturiu laiko. Męs lošiame čia rytoj. 
Utarninke išvažiuojame.

— Tu sakai, kad ciesoriai garbino tave, bet ki
tąsyk žmonių garbinimas yra prakeikimu Dievo. 
Aš turiu but užganėdintas, tu sakai? Bet tu at
eini apsirengus brangiais, blizgančiais drabužiais. 
Tuomi tu darai man gėdą prieš visus. Tavo garbė 
yra mano panieka. Aš nežinau, kur tu buvai, bet 
už tavo pliuškavimą Dievas rustinasi. Tavo pasi
sekimas gimė iš nepaklusnumo, iš sauvališkumo. 
Tavo brangus Skarmalai yra Skarmalais puikybės. 
Katre, duktė mano, aš džiaugiuos, matydamas ta
ve, bet aš atminsiu tave, kol gyvensiu, su gailes
čiu ir gėda, kad tu esi mano vaikas.

— O vienok, mano padorus, geras tėve, —ji 
atsakė tyliai, — kada aš tau rašiau iŠ miesto mano 
paskutinį prašymą, tu neatsakei man nieko. Aš 
buvau nusimini ir'* apimta, lyg apkvaišusi, viena 
klaidžiojau 
paniekink ® nS^

Priimk mane, kaip 
Mlslyk apie mane, kaip apie tą pačią ma-

Ar darysi taip, tėve?

ir pamislyt! O, kam tu man vėl tą primeni?!
Pakėlus galvą ji žiurėjo su ašarų pilnomis aki

mis į tėvą.
— Aš buvau tik nieko neišmananti kaimo į 

mergaitė, tai viskas. Mislyk apie mane (aš vos 
galiu dabar tikėt, kad aš tą viską praleidau) vie
ną, vienui vieną tam dideliam mieste; niekas ma
nęs nepažino, nieks nemylėjo, niekam apie manę 
nerūpėjo. Ir be skatiko. O —poezija tų laiką 
dabar apima mane, bet tada tas reikalas, tas pek
liškas reikalas pinigų — baisių prakeiktų pinigą, į 
pinigų, pinigų!... Aš buvau viena, tėve, vienui 
viena. Aš neturėjau, kaip sakiau, nei skatiko; iŠ 
neturėjau ko valgyt. Paskutinį grašį išleidau vie
ną dieną prieš rašymą tau. Aš klaidžiojau po gat
ves, tas begalines, nesuskaitomas gatves. Aš bu
vau išsigandus nuo vežimai bildesio ir tūkstančių 
žmonių. Aš pasidariau lyg kurčia; aš buvau al
kana, t. y. aš jau buvau nevalgius dvi ar tris die
nas ir nemiegojus dvi ar tris naktis.

Ji nusišypsojo pažiūrėjus į svečius, kurieIH 
žioję klausės jos pasakojimo. Jai buvo juokingi, 
vienok jai buvo ir skaudu pasakot tą viską.

— Tu gali žiūrėt, tėve, su nemalonumu į mano 
drabužius, į mano žiedus, mano kailinius — tu gi
li žiūrėt į mane, kurią pasaulis garbino, su panie
ka. Bet jeigu tu gausi savo auksu sparnuotą an
gelą dangoje, tad gausi jį už pigią prekę, sulygi
nus su tuo, ką aš turėjau nukęst, užmokėt, kadį*

i gaut tą viską, ką aš dabar turiu! Dievas žino 
aš užmokėjau brangiai!...

, — Nevartok Dievo vardo dovanai taip tan-
į kiai, — pertraukė Simonas.
, Nepaisydama jo, ji tęsė savo kalbą toliausi

— Ką jus žinote apie pagundą, apie nutrinę,
3 vargą, gėdą? — Nieko. Visi tikri katalikai iueko 

apie tai nežino, nes jie to visko nėra sutikę, pa
leidę; tie, kurie tai sutinka, visi pasiduoda ir puo-

. la to auka. Stipresniejie iš jų vėl atgija, bet tada 
jie jau nėra katalikais, tokiais, kaip tu. Velsą- 
kau tau: kokią tu turi tiesą išmetinėt man? Tu 
kalbi apie teisingumą. Kas yra tas teisingumu! 
Ar jis yra tik mainai kviečių ir avižų? Ar jisyn 
tik teisinga išmainą svietiškų tavorų ant dangiškų 
malonių? Ar jis yra palaiminimas moterystėsry 
šio, nors ir be meilės, bažnyčioje? Ar jis yra Ii’ 
rodyt dievobaimingu ir jaust save palaimintu! Ar 
tu gali sau persistatyt mane vienui vieną tą
nakt, , laukiančią nuo tavęs atsakymo? Mislyk 
apie šimtus, ne, tūkstančius biednų, jaunų mer
gaičių, kurios, palikusios savo namus, eina į mis- 
tus j ieškot geresnės laimės. O jos išeina su p» 
gražiomis svajonėmis, bet paskiaus — be darbo, 
be pinigų, jos yra priverstos eiti gatvėmis irpm- 
šyt duonos kąsnio nuo pavalgiusių, grašio 
tingesnių!_ j’^iuki gyvenimomokytu 
pilna poezijos ir žavėjimo— paikiaus... Aš ėjau** 
lyn ir tolyn... Aš jau pavargimo nejaučiau, tik 
ėjau vis tolyn... Didelė, plati, šviesi gatvė, pilni

. žibančių liampų, vyliojo mane eit, eit, eit. Mote 
L rįs stumdėsi, juokėsi ir rėkavo einant. Aš bijoju 
į prašyt jų pagelbos, jos man išrodė tokios šaltos, 
. neatjaučiančios... Su vilčia širdyje aš vilkauk

vo pavargusias kojas vis tolyn... O! jeigu tūta 
turn atrašęs, aš gal ir iki šio laiko bučiau čia ta 
vus. Bet, turbut, buvo geriaus, kad neatrašei..,

Simonas žiurėjo į ją, lyg užburtas, bobelės-g 
tykiai žiurstais akis šluostėsi

— Ar tu žinai, kad aš prašiau, maldavau, tad 
man duotų nors biskį duonos! Aš atmenu tą pi 
gią valgyklą, kur aš prašiau, kad man duotų no® 
puodelį kavos. Vienas iš ten dirbančių varė nu 
ne lauk. Aš pradėjau verkt, aš jam sakiau, tad 
aš. alkana, o jis tik nusijuokė. Kitą dieną ašpn 
šlau moterų, sustabdydama jas ant gatvės. Ai 
mačiau, kaip elgetos laikė kupures, kaip jie 
prie gražiai apsirengusių vyrų ir moterų. Aš taip

. Moterįs žiurėjo į mane^Su paniekai 
neužsitikėjimu, bet su užvydėjimu mano gražuoli
— aš nežinojau jo vertės tada. Aš stabdžiau vy4 

. rus, ir prašiau jų.
— vyrai davė...

I Ji raudojo.
Motina ir

Yra tai taip-

VERTĖJ AMS ŽINOTINA-
Šiuomi pranešu, kad aš tuojaus 

manau pradėti versti į lietuvių 
kalbą žinomo rusų socijalisto teo
retiko J. Plechanovo veikalą •An
archizmas ir Bocijalizmas*. Jeigu 
kas-nors tąjį darbą jau dirba, tai 
malonėkite kuo-greiČiausia man 
pranešti. Susižinoti su manim ga
lima kad ir per <Kovos* Redakci
ją

Kiti laikraščiai malonės tai pa
skelbti.

gatvę, kentėjau baisiausius * 
§ kam ant kelio pasimaišiau. 1 

Vienok tada tavo Vm v o kieta. Ji nežinojo 
atleidimo nei meilumo. Tu tiki į doriškumą apsi
rengime, į mandagumą ir paklusnumą žiauriems, 
bejausliams tėvams, į vargingą prastą gyvenimą,— 
kada tau tas nekenkia, — į teisingumą, — kada 

. tau kitas yra skolingas už kviečius ar tabaką; į 
mielaširdingumą, meilę artimo, — kada tu esi so
tus ir lieka trupiniai ant tavo stalo; į gerą Dievą, 
— kuris ne visus vienokiai apžiūri ir užlaiko pek
lą tiems, kurie nesutinka su jųsų nuomonėmis.

Ji visai mažai prisimindavo sau tas nuomones, 
bet jo išmetinėjimas įžeidė ją skaudžiai. Nors ir 
nedoras buvo jos gyvenimas, bet noras kitų gyvent 
dorai buvo jos guodojamas; tik su užgautu išmeti
nėjimu jos balse ji kalbėjo ramiai, saldžiai.

— Taip, tėve, aš esu turtinga, dėviu brangius 
drabužius, bet, o Dieve, aš jų esu vertai Aš esu 
garbinama, garsinga, bet aš užsitarnavau tą viską! 
Tu, tėve, tiki į visus prisakymus iki raidei, bet 
kad paklydus duktė pagrįžta namo, tu pamiršti 
mokslą to, kuris išėjo jieškot paklydusios avelės 
ir, suradęs ją, džiaugiasi. Pirmiaus aš tik netikė- gj prašiau, 
jau į jųsų mokslą, o dabar aš jo neapkenčiu suvi
sai Žinai, tėve, aš daug sykių savęs klausiau, 
kuris buvo geresniu žmogumi, ar tėvas, kuris at
sisakė gelbėt savo badaujantį vaiką, ar nepažįsta.
mas, kuris jį priėmė pas save.

— Katre! — suriko Simonas, atsikeldamas su mas- 
senobiniu smarkumu, kuris ją įvesdavo į baimę, — ašaras, 
tu žengi pertoli, taip kalbėdama!

— Ištikrųjų! — ji nusijuokė, sunerdama ran
kas ant kelių. — Aš žinau, tėve, kad aš tau ne
patinku. Aš žinau, kad bučiau tau geriau įtikus, 
jeigu aš bučiau apsivedus su kokiu kaimiečiu ir 
užauginus jam kokią penkioliką puspročių vaikų.

Ji vėl nusijuokė.
Simonas Žiurėjo į ją lyg su nauju neužsitikėji-1 aš save pasistačiau, kad užlaikyt gyvastį! Tu mta Į 

išmetinėtam, tu mane gal norėtum nubaust, jeip |
— Pasakyk man: aš esu tavo tėvas, mano pa- Į aš tau pasakyčiau, jog aš puoliau pagundai į glebi l 

reiga žinoti, kur tu buvai, apie tavo gyvenimą, kada tu atsisakei mane gelbėt. Kokią tu turėti* į 
Tu esi teisinga moteris! I tiesą įžeist mane savo klausimais, šmeižt mane 811

Jo balsas buvo nekantrus. I vo žodžiais! Kokią tu turi tiesą klausinėt
— Teisinga moteris! - ji kartojo paskui jį.— dabar! Kam tau reikia žinot apie mano praM f 

Hmm, aš nieko nepavogiau, jeigu tu tą nori žinot. Į kada aš turiu viską! Geriaus tu butum rupinę# Į 
Bet neklausinėk manęs.

AS nežinau, ką aš sakiau, W

Simonas sėdėjo nepasijudindi 
kiti tykiai šluostėsi nuo vadi

— Ir tu iš metinėj 1 man! Tu išmetinėji nuo* 
Kokią tu turi tiesą man išmetinėt, kada tu ataidi 
kei mane gelbėt?

— Katre! tu buvai ir esi teisinga moteriški!
Ji nusijuokė aštriai.
— Tu klausi manęs to, kada aš tau išpasako 

jau, kaip aš kenčiau, ką aš praleidau, kaip žemil

mu.

- ------------------- apie mano ateitį, kada buvau vaikas, bet tau ta# | 
— Tas, su kuriuo tu pabėgai, ar apsivedė su aš nerūpėjau. Aš išlošiau pasisekimą, draugui, < 
—1 mw ' (gart^ turtus, bet aš turėjau dirbt už tą! Ašdfr >

naktį. Aš pasiryžau IgJ* |
tavim!

— Tėve, tu man užduodl skaudžius klausimus, bau, mokinausi dieną ir 
Ar jis apsivedė su tavim!— jis vėl aštriai I tą viską, ir galų-gale įgijau! O, aš žinau> jutai II 

lengva yra but nekaltais, gerais, diev uotais 
laukuose! Jus nežinot nieko! Jus negyvenai! :

užklausė.
Ok tavi j a nusijuokė. _ _ __ ___
— O, ne, — ji atsakė. — Ir tai yra vienas iŠ nesate gundinami ir todėl nežinot pagundos gity i 

tų dalykų, už kuriuos aS Dievui dėkavoju. I bes. Bet mieste — ten yra dasieklami siekiai, |
— Ir kaip tu uždirbai sau duoną iš pradžių I y ra išlaimėjama garbė! Męs daugiau padtf0| 

žmonėms gero dainomis į vieną vakarą, kaip]#

Alena Kuriaičiute-

tam dideliam mieste! Ką ta darei! k-----i™ v^m,,
Kaip! Snukiai, labai sunkiai 1... Dievas Į maldomis ir bažnyčia per visą gyvenimą!

tik gali žinot, kaip sunkiai!... Man baisu dabar — Tavo duktė, tu esi vedusi
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Brooklyn, N.Y.
Siuvėjų straikas. Lietuviai siu

vėjai straikeriai laiko susirinki
mus kasdieną priešpiet; paprastai 
būna apkalbama, kuriose dirbtu
vėse dirbama, o paskui nutariama 
eit jas sustabdyt.

7 sausio apie 200 ypatų nuėjo 
sustabdyt Shu. Brothers dirbtuvėj 
dirbančius siuvėjus. Rado apsta
tytą tą dirbtuvę policlstais ir bo 
mais, kurie neleido straikerių į 
dirbtuvę ir tik varinėjo aplinkui. 
Straikeriai ramiai vaikščiojo; strei
klaužiai, matydami, kad juos nori 
išimt, metė darbą. Astuoni italai 
prie jų priėjo pašnekėt, kad nusi- 
vest prirašyt į uniją. Iš tos prie 
žasties pripuolė prie jų policistai 
ir areštavo 15 vyrų, kiek tilpo į 
vežimą. Likusiejie vis vaikščiojo. 
Vienas policistas pakurstė mergi
nas, kad jos eitų pasišnekėt su dir
bančiomis merginomis. Kaip tik 
jos nuėjo, tuoj ir jas apspito prie 
sienos Ir areštavo. Pribuvo veži
mas, kur jas ir sukimšo, kitos ir 
pačios lindo. Tada visa minia reb 

zkalavo, kad visus areštuotų, bet 
neareštavo. Kai nuvežė merginas 
į teismo butą, jos ten užtraukė 
m ^elietę; mat, jų tarpe rados 
viena prigulinti į LSS. 19 kuopą. 
Abelnai straikerių upas pakilęs. 
Kad ir areštai tankiai atsibūva, 
bet straikeriai nieko nepaiso. Nu
tarė, kad, jeigu nuteistų kiek už- 
simokėt, tai nieko nemokėt, o ve 
lyj kalėjime atsėdėt.

Mananti DMė<

Brooklyn©, New York ir Ne- 
warke straikas kyla, kaip ant mie
lių; kasdieną vis prisideda nauji 
šimtai kovotojų ir vis labiau pri
sipildo svetainės klausytojų, ku
riems aiškina kovos reikalus ga 
blausi socijalistai: 5 sausio net 
1 jppodromas buvo pennažas, nors 
žmonių ten telpa į 11$00.

Brooklyne, New Yorke, Brow- 
nsvillėj x ir Newarke visuotinas 
kriaučių straikas iki 4 sausio, ro
dosi, labai gerai eina. Darbinin
kai, kurie priklauso prie rubsiu- 
vių unijos, nežiūrint kokios jie 
butų tautos ar kokių pažvalgų, vi
si stoja į kovą išvien. Visų yra 
tas pats reikalavimas — kad page
rinti savo gyvenimo sąlygas, nes 
žmones pamatė, kad taip ilgiau 
gyventi negalima.

Žmonės, kurie išėjo ant strai- 
ko, yra ramus ir linksmi. Kur 
tik reikia žmonių dėl išvedimo iš 
darbo kokių da dirbančių siuvėjų, 
visi eina prie to darbo su noru. 
Straikas, žinoma, neapsieina be 
persekiojimo iš valdžios pi&ės. 
Brooklyne ir .New Yorke jau daug 
straikerių buvo ųnaręštuota, bet 
tuoj aus jiė esti išbčluojami (išima
mi ant kaucijos). * Brooklyne ir 
New Yorke didžiausios ^dirbtuvės 
jau straikuojaJ Žmonės stebisi, 
kad tokių straikų, kaip dabartinis 
rubsiuvių, da nebavo. Skaitlius 
straikuojancių jau siekia su virš 
100,000. , * •

Visi, draugai kriaučiai, po ki
tus miestus turite rašytis į uniją, 
turite žinoti, kad diena po dienai 
gal ir visi turėsite stot dirbę ir ko
vot per visuotiną straiką visose Su
vienytose Valstijose. Turite būti 
prisirengę išanksto. Žmones strai- 
kuoja, išstato savo reikalavimus, 
kad jiems pakeltų užmokestį ir su
trumpintų darbo valandas. Ko
dėl jie reikalauja didesnės užmo- 
kesties ir darbo valandų sutrumpi 
nimo? Juk darbininkas yra paga 
mintojss visko to, kas jam yra rei
kalinga? Argi męs tat negalime 
turėti visko tiek, kiek mums rei
kia ir dirbti tiek, kiek mums rei
kia? Męs to nematome ir nesap 
rautame. Kas mums ateina išaiš
kinti tą dalyką? Kas stoja mųsų 
mokytojais? Kas ateina mus va
do vaut toj’ kąjyoj? Dvasiški vado 
vai, tautiški pilioriai neateina 
m.ung^jpagelbą, kada męs išeina
me į kovą, bet ateiria mum^ A pa^

sausio kalbėjo L.Pruseika beveik 
toj pat temoj. Abiem kalbėtojams 
iŠ prielankumo, publika atsistojo. 
Rusiškai kalbėjo «Novago Mira* 
red. 5 sausio kalbėjo labai atsi
žymėjęs kalbėtojas New, Yor
ke Hippodrom teatre, E. Deb- 
sas, Brooklyne-gi Giovannitti. 
Žmonių labai daug lankos ant pra
kalbų.

Literatūros Komitetas:.
J. Urbanas

J. Jakimavičius
O .Janciulevičiutč. *

4 sausio Lietuvaičių Klubas 
statė ant scenos 5 aktų dramą «Iš 
meilės*. Veikalas puikus. Suloš
ta vidutiniškai. Prastai lošė gir
tuokliai ir žydas. Kvedaras lošė 
gerai vįsua aktus, apart pirmo. 
Bet abelnai visas ^vakarėlis buvo 
puikus.** Publikos buvp mažai, o 
tiek triūso buvo padėta. Tame 
kaltas straikas ir Gedimino ariiu- 
gystės balius, kuris atsibuvo tą pa
tį vakarą ant Palace Hall.

P. Nemunėlis. <

5 sausio LSS. 19 kp. surengė 
prakalbas su deklamacijoms. Kai* 
bėjo drg. P. Grigaitis, dęklamavo 
V.Petraitis. Kalbėjo apie darbi 
ninku judėjimą ir Balkanų karę ir 
Kaip darbininkai turi į ją atsineš
ti. Kalbėjo pusketvirtos valan
dos; publika, apie 500 ypatų, už
silaikė ramiai. Drg. Grigaitis ant 
publikos paliko didelį įspūdį. Apie 
valandą buvo duodami užklausi 
mai; jis išrišo klausimus kuo-pui- 
kiausiai. V. Lietuvis.

syki dalyvfv0 lošime. Petro Ar
mino teatr8jį§ka kUOpa jaa beveik 
per peuker QS metus nieko neveikė 
ir buvo kaip jr mirus; tik pereitą 
rudenį atsinanjino gana gngtjp. 
tėjo. Jau nemažas skaičius narių 
randasi, kirįe anį toliaus žada pa
sidarbuoti. ‘ \

5 sau Įlo atsibuvo prakalbos su 
paveįksle^i parengtos LSS. 40 tos 
kuopos. Prakalbų tema: «Ar gaus 
kada-non Lietuva autonomiją!* 
Kalbėtoją buvo vietiniai: M.Du- 
sevičia irg Gilius. Jų kalba pub
likai patko, nes viską išaiškino 
gerai ir#gnprantamai, o publikos 
buvo pilia diktoka svetainė. *

Pavysią! buvo rodomi vien 
tik publi-og nulinksminimui, nes 
buvo vis: meiliški. Per prakalbas ‘ 
Uteratur<s parjota ug 5 joi. ^qOi 
Prie ku<p03 prigirašė 2 nauji na
riai. * *

Fi^iiaus buvo rašyta, kad 40 
kuopa y.a įgkųsta vietinei valdžiai 
buk ta’-įj nelegališką agitaciją; ir 
taip 5 f^ugio M.Dusevičia, dalin- 
damaj-bakalbų plakatus prie baž 
nyčit^i'tapo suareštuotas. 6 sausio 
atsibu 0 teismas, koris nubaudė ji 
3 doleįaja- N-mos K-kas.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.

darbuojasi 
kada pir- 
jie niekam

SATYRO UŽPECKIS.

Lietuviai straikeriai taipgi oe Igelbą socijalistai, tie, į kuriuos 
driu - rr jjjlrmfeįn-žireiūjom. kaipo l«r-

prie jų šaukiamės, ir jie mums iįe- 
atsisako, einaškolbti tarp mųsų 
susipratimą ir vienybę. New Yor 
ke yra išrinkta iš Bocljalistų par
tijos 25 ypatos, kad tarpe stęalke- 
riu skelbtų susipratimą ir vienybę, 
kad jų reikalavimai yra šventa 
teisybė. Brooklyne lietuviškai jau 
kalbėjo P.Grigaitis. Jis trumpai 
ir aiškiai nupiešė dabartini žmonių 
gyvenimą ir jų reikalavimus. 8.

cijalistų; parsikvietė nei K Bosto 
Prus^ire knr!s kalcio- 3 

sausio. Kriaučiai labai dėkingi 
P.Grigaičiui ir L.Pruseikai už jų 
jų naudingą agitacija. Ant to 
liaus yra kviesti J.Šukys ir Žaltys. 
Iš viso kriaučių judėjimo matyti, 
kad straikas bus laimėtas: visi 
laikos vienybėj ir neįsileidžia į sa
vo tarpą provokatorių. Kaip visur, 
taip irMčia policija tarnauja kapi 
talistams. V. Jurbarkiskis.

Rochester, N.Y.
1 sausio krikštynose pas An

taną Jančį tūlas Jonas Kunickas 
peiliu perdūrė Vincą Dzindzllėtą 
(angliškai rašos Siekle). Sužeis 
tasis liko nugabentas į ligonbutį 
ir, kaip gydytojai sako) vargiai iš 
gys. Dabar nekurle sako, kad J. 
Kunickas buvęs socijalistas ir pri 
gulėjęs prie LSS. 7 kuopos. Aš 

5 -turiu pruj'nšjh^kąd JtKuniekas ne 
prigulė' -ar.. n. tos kuopo« Yrjis 
ngįįftH

Worcester, Mass.
4 sausio Petro Armino teatra

liška kuopa^ perstatė du veikalu: 
«Legališki žmogžudžiai* ir «Amerl- 
koniškos vestuvės*. Lošimas at
likta gerai; nors nekuriems akto
riams truko aktivlškumo, bet at
leistina, nes daugumas da pirmą

yo. Boston, Mass.
gruodžio vakare 60 kuopa 

turėjo jarengus linksmą vakarėlį, 
kūriau^* dalyvavo į 30 draugų ir 
draugi. Laike vakarienės buvo 
Sakom: jaokų «spyČlai*, o po vaka- 
nei žaiiė visokius žaislus iki pat 
naujųSulaukus naujų me- 

Pasidėjo trumpos prakalbos 
su budėjimais, kad nenuilstamo 
kovoj su kapitalistiška tvarka už 
Paminimą darbininkų būvio. Kal
boj0 Įrangai: V.Paukštys, St. Mi- 
chekjnagj L.Pruseika, J.B.Smels- 
t-orių įr įiti. Ant pabaigos drg. 
V*Aukštys paprašė visų draugų 
h* ^ugių, kad paaukautų nors 
P° lelioliką centų Rankpelniui. 
Aukį surinkta $6.19.

V. A. ZaperįackūB.

Montreal, Canada.
, -.... Pagel

daro to-5 draugystė su L8S. 84 tp. pa-
28 ir 29 gruo-

Melagius korespondentas
Tūlas Philadelphijos kores

pondentas vis rašo <Saulėje> ne
teisybę apie vietinius socijalis 
tus; vieną sykį rašo, buk jie nie
ko neveikia, kitąsyk, buk trukš- 
mą kelia, paskui, buk negali 
įvykdyti savo užmanymo su
tverti chorą, buk jau sparnelius 
nuleidę ir t. p. Beje, da rašo, 
buk vietiniai tautiečiai neuž
kenčia socijalistų.

Teisybė gi apie socijalistus iš- 
tikrqjq yra šitokia:

Jie čia dabar 
daugiau, negu 
miaus; savo* darbe
neužkliūva,su nieku vaidų ne
kelia. Abelnai imant, žmonės 
socijalistams prijaučia; o kad 
taip yra, tai matome iš to, jog 
į socijalistų parengtus teatrus ir 
balius žmonių prisirenka kūpi*? 
nai, ir da reikia pasakyt, jog 
prisirenka daugiausia dorų, ap
švies tesnių žmonių. 189 LSS. 
kuopa jau sutvėrė savo chorą ir 
jis jau praktikuojasi. Liet. Soc. 
kuopose yra jau suvirs 100 na
rių.

Kiek pirmiau tas korespon
dentas rašė, buk 1-mos LSS 
kuopos parengtoje prelekcijoje, 
kurią skaitė medicinos studen
tas E G. Klimas, buvę mažai 
žmonių ir, esą, prelekcija nenu
sisekė. Prelekcija buvo puiki, 
labai nusisekus ir žmonių tiek 
prisirinko, kad į svetainę netil
po ir buvo prilipę pilna ant tre
pu. Matyt, korespondentas 
baugiau saliunus lanko negu 
prelekcijas. Tautietis, i

Bažnytinis koncertas
12 d. sausio atsibuvo pobaž. 

nytinčj salėj konc^Ua naųds1^

Negana
■Draugija*, kunigų mėnesi

nis, bekritikuodama vieno soci- 
jalisto knygą, išsitarė, kad ta 
knyga tai vieni kaulai, be mė
sos. Kyla klausimas: Ar gali 
viskas but taip riebu, kaip ku
nigai ir jų gaspadinės!

Karčias Katalikas.

riebu.

-f '--\x * • r~

žmonėms,
šfi^naujų metų linkėjimus/ 'Pak*:
vlesta p. J.G.Gegužis iš Bostono, Uio sU^Wnavo keliatą tautiškų

Dovana už mirtį.
Tūlas tautiškas laikraštis lin

kėjo prieš kalėdas, linkėjo po 
kalėdų, linkėjo prieš naujus 
metus ir linkėjo po naujų metų, 
kad tautiečiai nieko daugiau 
neveiktų 1913 metais, kaip tik
tai mislytų ir sąprotautų apie 
vieną tautišką (posmertinės pa
šalpos* organizaciją, kuri keti
na jums duoti kelioliką desėtkų 
dolerių už tai, kad numirsite. 
Ar gi verta oda (skūra) išdirbi- 
mo! Totorius.

Ren«?iasi Prie ateities.
— Ar iš proto eini, sunau, 

kad tokį brangų.žiedą perki sa 
vo merginai!

— Aš rengiuosi prie ateities, 
mama, nes apsivedęs turėsiu ką 

Pakapę jr paskui už

Ji nusijuokė linksmai.
— O, daug sykių, —ji atsakė greitai.
— Daug sykių? — visi stebėjosi nesuprasdami.
— O, nebūk žąsis, tėve! Aš buvau vedos ke

turis sykius.
— Keturis sykius? — jis vėl klausė nesupras 

damas.
— Ir persiskyriau, —ji pridūrė, — vyrai to

kie nuobodus.
— O, Dieve mano! — jis sušuko, žiūrėdamas 

į ją. Jis murmėjo neaiškiai, rodos, netikėdamas, 
ką girdėjo. — Mano duktė, Katrė!...

Jo duktė Katrė! Ar tai ji «pasileidus*, iš- 
tvirkėlė, buvo jo duktė Katrė? Ką jis turi daryt 
su ja? Koki yra jo priderystė? Ką, kaipo tėvas, » 
turi jis daryt su vaiku, kuris atsisakė jo klausyt, 
ir ėjo savo keliu?

Paskiaus jis atsikėlė ir murmėdamas: «Mano 
duktė Katrė*, išėjo iš grįčios.

Oktavijų nedrąsiai sukinėjo žiedus ant pirštų 
ir laukė. Po kiek laiko įėjo Simonas į vidų ir, 
stovėdamas pas duris, žiurėjo į ją. Ant Oktavijos 
veido pasirodė nusistebėjimas, nes Simonas rankoj 
laikė seną šikšninį botagą — įrankį, kuriuo jos 
mažose dienose badavo priverčia prie paklusnumo. 
Žiūrėdamas į ją, jis ėjo artyn prie jos.

— Mano duktė Katrė! — jis šnibždėjo jai į 
auų ir, staiga pakėlęs ranką, nuleido botagą ant 
jos >ečių. Sa senobine baime ji sakniubo ant že
mės, o botagas vis puolė ir puolė ant jos pečių. 
Visi ui stalo sėdėjo ir žiurėjo su nusistebėjimu į 
jį. Vėl ir vėl botagas vyniojosi apie ją. Staiga 
Mariutė pribėgo ir uždėjo savo mažas rankutes ant 
motinos pečių.

Čia botagas iš rankų išpuolė ir jis žiurėjo į 
jį, tai į mergaitę, tai į moterį. J tą valandėlę Ok- 
tavija atsipeikėjo ir atsistojo, išsitiesdama visu 
sąvo augštumu. Ji žiurėjo į senį žiauriai, Saitai, 
akimis neapykantos uždegtomis. Dantis sukan
dus, Ivg įniršęs žvėris, ji pagriebė nuo žemės bota
gą ir iškėlė rankoj augštyn.

— Tu-tu... — lyg atsiminus, kad jis jos tė
vas, ji n e noroms sulaikė bjaurų žodį, kuris buvo

ant jos lupų, ir numetė botagą ant žemės.
— Kur mano kepurė, mano kailiniai? Grei 

čiau duokit Šen! * e
Ji priėjo prie veidrodžio ir susitaisė plaukus. 

Paskiaus greitai apsirengė ir paėmė mergaitės ran
ką. Išdidžiai pakėlus galvą, ji pažiurėjo į visus ir 
nusišypsojo. Paskiaus pažiurėjo į senį ir atidarė 
duris.

— Motinėle mano! Motinėle —sudiev!
Motina verkdama pribėgo prie još, bet Simo

nas greit ją atitraukė ir atsigręžęs parodė Katrei 
duris. Ji pažiurėjo iii, lyg su žingeidumu, pas
kiaus nusijuokė ir greit nubėgo per kiemą, prie 
laukiančio vežimo. Jos juokas, saldus, sidabrinis, 
tęsėsi ir jo skambėjimas pripildė orą. * Jame buvo 
koki tai gaili, aštri tnelodija...

Su nulenkta galva, nejaučiant šalčio, Simo 
nas stovėjo tarpduryje, kol vežimas pranyko snie
guotam lauke. Paskiaus palengvėle uždarė duris 
ir svyruodamas priėjo prie stalo ir atsisėdęs įk
niaubė savo veidą tarp rankų.

Niekas nei žodžio neprašneko.« Kai-kurie ty 
kiai šluostės akis... Už durų, prieangyje, Simo
nienė, ąpsupta savo dukterų, balsiai raudojo...

Ant galo, Simonas pakėlė galvą. Ant jo vei
do nebuvo matyt jokio susijudinimo dabar. Jis 
vėl buvo ramus, rustus, Saitas.

— Emilija, — jis pašaukė, — tos bulvės atša
lo. Sušildyk jas.

Tykiai duktė pridėjo šiltų valgių ant stalo ir 
visi vėl ėmėsi valgyt.

Ten kur, toli buvo girdėtis silpnas skambėsią 
sidabrinių varpelių. * Jis ėjo vis silpnyn ir silp
nyn... Saldus kvapsnys, kaip pavasario fijolkų, 
užsilikęs skrajojo po kambarį, darydamas liūdną 
įspūdį. Jis, rodos, priminė ką tokio pražuvusio, 
numirusio, ant visados... Lauke vėjas, šaltas, ru
stus, stauerė, ir, rodos, apgailestaudamas, dejavo 
tos jaunos moteries, kuri dėl tėvo fanatiško įeiti 
kėlimo pražudė savo idealus, pražudė meilę, džiau
gsmą, ramumą ant visados, o paliko tik karčią 
skaudžią atmintį ir svajones apie tą, kas galėjo 
but»„ O motina vis da balsiai raudojo už durų...

ir jis aiškino apie draugijų naudin- 
girną ir ragino rištis į jas.
j k aiškino apie žodžius: 
artimą, kaipo pats save». Publi
ka buvo labai užganėdinta, išski
riant keliatą valkatų, kurių bjau
rins darbus žemiau paminėsiu.

29 gruodžio 10 valandą vaka
re einant gatve užpuolė Vincą Mic
kevičių keturi lietuviai piktada
riai ir skaudžiai sumušė, taip kad 
net buvo reikalinga daktaro pagel- 
ba. Sužeistasis — doras žmogus, 
laisvų pažiūrų, nelanko saliunų 
nei tam panašių vietų.

KMačas.

29 gr. 
tMylėk

136 kuopa 
Nusisekė 

savo roles 
Matulaitė

Rumford, Me.
26 gruodžio LSS. 

sulošė «Gudri Našlė*, 
neblogiausiai; iš lošėjų 
geriausiai atliko šie:
Baublienė, Baublys, Barsukov ir 
Bitė. Kiti rolių atsakančiai ne
mokėjo, bet, abelnai imant, viskas 
buvo gerai. Pertraukoje dekla
mavo 7 metų mergaitė Petreikiutė, 
kas publikai labai patiko. Ji 
taip puikiai ir graudingai dekla
mavo, kad nekuriems ir ašaras iš
spaudė. Ant galo buvo lakiojanti 
krasa ir šokiai. Publikos buvo 
pilna svetainė, visi buvo užganė
dinti. Kaip girdėtis, kuopa turės 
gerą pelną.

Rumfordiečiai labai mėgsta 
lankyti teatrus. Socijalistai su
rengtų ir tankiau tokius vakarus, 
bet kad reikia čionai gauti mergi
nų prie lošimo, tai čysta bėda! 
Kad kurią ir prikalbini, tai pas
kui atsimeta, kartais visai savo ro
les išmokusios. Kad paklausi, kas 
yra, atsako, kad vaikinai juokias; 
mat, čion yra^ tokių sportų, kad 
patįs nieko nemoka ir nenori, kad 
merginos Šviestųsi. Jie mano, kad 
apsišviepusios merginos reikalaus 
nuo jų padoresnio apsiėjimo, o jau 
jiems padorumas nelabai malonus.

Mergina.

dainelių, kurios nusisekė gerai?’ 
tik truko vyriškų balsų. Pas
kui jajivio's mefgutės dainavo. 
80’10 ir duetą, tarp kurių geriau
siai atsižymėjo A. Varnaitė; J. 
Jurčiukonis ant smuiko, akom
panuojant Hodelliui, pagriežė 
keliatą gražių šmotelių. Pas
kui buvo sulošta komedija (Jau
navedžių naktis*. Geriausiai 
sulošė S. Kvietkus jaunavedžio 
rolėj; jo pačios rolėj lošė kaž 
-kokis vaikinas; tas sulošė blo
gai, nes visai nemokėjo mergi
nos nuduoti ir neparodė jokio 
piktumo; iš kalbos taipgi buvo 
galima pažinti, kad vaikinas. 
Buvo keliūtas deklamacijų, bet 
tos atlikta prastai. Tarpuose 
buvo rodomi krutanti paveikslai. 
Koncertas žmonėms patiko.

Buvo prašyta, kad leistų pa
garsinti M. Petrausko koncertą, 
bet vakaro valdyba tai uždrau
dė. Kodėl — nepasakė.

A. Abromavičius.

Veiterių straikas
Sustraikavo 100 (veiterių* 

Majestic viešbučio, Vieteriai ža
da apšaukti visuotiną straiką 
Philadelphijoj.

Nerūkys City Hall’čj
Majoras Blankenburgas už

draudė rūkyti Oity Hall'ėj ar 
jos karidoriuose kaip pašali
niams žmonėms, taip ir City 
Hali darbininkams, ponams, di
deliems ir mažiems.

$5000 už akį. Keystone 
verpimo dirbtuvėje betaisant ki
tiems mašiną, vienam išmušta 
akis. Teismas nusprendė, kad 
komp. jam užmokėtų $5000.

listas, patodyX ma* 
skirtumą, taip kad aš $į|* mačy-

Socijalistas. — Gerai, atnešk 
čion du stalu, vieną didelį, ant
rą mažą.

Taut. —.Jau atnešiau.
Soc. — Dabar mažąjį ap

krauk visokiais valgiais ir gori
mais, o ant didžiojo papilk krū
vą pagalukų dėl dantų išsikrap
štyto.

Taut. — Jau padariau.
Soc. — Dabar pašauk 24 tau

tiečius ir, atskyręs iŠ jų keturis, 
pasodink prie mažojo stalo, o 
dvidešimt kitų pasodink prie 
didžiojo,
z Taut. — Jau viskas, kaip lie

pei.
Soc. — Dabar jus, keturi, val

gykit ir gerkit, o jus, dvidešimt, 
tik žiūrėkit ir krapštykit sau 
dantis. Ar dabar aišku kliasų 
skirtumas, tautos sunaul

Taut. — Palauk, aš bėgsiu 
atsivest tautiškus redaktorius, 
lai jie pasako. 9999.

L. K-to užduotis.
— Kokia užduotis dabartinio 

Sąjungos Literatūros Komiteto!
— Mažumos, t. y. vieno pir

mojo to komiteto nario užduotis 
— konfiskuoti visos stambes
nius prisiunčiamus raštus, d ki
tų dviejų komiteto narių užduo
tis — aiškintis, kad nieko ne
žino apie tokius rankraščius.

N'ekantrui Sąjunffletis.

— Kas pasaulyj kvailiausias!
-j* Ogi zeceris, nes sustato, 

sutvarko laikraštį —. vėl ardo ir 
vėl stato ir taip iki grabo. 9999
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Vuo Vidiko. Nora draugai Į uai reiklavo, kad Stasiulevičius L. S. S. Finansų Apyskaitos.SĄJUNGOS REIKALAI.

pasi-

ne-

ViaojW

BĄTRAUKA IŠLAIDŲ. I

P. S.

28.47; spauda 
Viso

Herman-Purvis 
V. černauskas 

A. Bernotas, 
sprendimas yra

4-a

J. D, Taunis
F. Kušleika
J. Gaigalas.

Nors męs stengėmės

28 kp. Shenandoah, 
34 kp. Waterbury, 
144 kp Haverhill, 
D. Šimkus, Raymond, 
JV.Casper, Wilkes Barre, $l,oo.

Proporcijonališkos 
mokestįs.

3 kuopa Cleveland, Ohio. $4.oo 
83 kp. Brooklyn, 
14 kp. Balto, Md.

Viso

IŠLAIDOS.

•Kovai, išlaidos.
Statymas 133,50; pačtas ir nuvežiojimai 

48.36; popiera 52.00.
Jlamiį išlaidos.

Randa 35.00, gazas 2.90, elektra 3,87, elektrikinių 
vedimas 8 .25. Viso

Nuo Red. Stasiulevičiaus 
atsakymo Šeštokui neturite pa
imti už piktą, nes Šeštokas būti-

įplaukė 
Išėjo - -

Lieka 
' «TRIMITO» FORDAS.

Parduota viso už.......................................... .. 
PROPORCIJONALIŠKŲ MOKESČIŲ. 

Buvo ižde 1 d. gruodžio]..,...........,...... 
Įplaukė (Vardai pagarsinta) ................. ...................................

Viso sumokėta..................................
Administratorius ? ■

f 
Turtų !Kon. Kom. < KJferUi

I p.staua 4 S

.............I M

.............

.......A

..............
.................>15

Išviso 1679$

V. Černauskas 
■A. Bernotas 

J. Stasiulevičius, '

Kovos išlaidų......................
Algos............ ........................
Namų išlaidos ...................
Pašalinių darbų išlaidos 
Literatūros pirkta...........
Popiera LSS. reikalams . 
Visokių išdavimų...........
Inventorius-raidės...........

P. K to Tarimas N 46.
Kadangi, sulyg LSS. Refe 

rendumu III 1911 m., yra už
ginta (Kovojęs talpinti rezigna
cijos, tai ir drg. F. J. Bagočians 
rezignaciją negalima talpinti. P. 
K-tas negali daryti jokių įneši
mų.

Organe talpinti tik šį nutari
mą, bet ne Sekretoriaus ar Ba- 
gočiaus išvedimus.
b, 12,12. A. C. Herman-Purvis

9, 12, 12.
14, 12,12.

LSS. Sek.

V. černauskas 
A. Bernotas

J. StasindeviHus.

P. K to Tarimas N 47.
Visi trįs kandidatai į R ir K. 

S- K-tą: A, Žolynas, S. Bardze- 
vičius ir J. M. Bučinskas yra at
sakanti ir todėl padėti ant rin
kimų blankos. 
5, 12,12. A C.

11, 12, 12.
14, 12, 12.
Šis P. K-to 

vėliau užklaustų į R. ir K. Š. K. 
pirmininkus kandidatų. Apie 
tai bus aiškiau, paskaičius P. 
K-to Tar. 42, «Kovos» N 49. 
LSS. Sekretorius <7. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N 48.
LSS. Pdd. K-to.

Draugai:—
Baigianties mano tarnystei, 

kaipo LSS. Sekretoriaus, reika
linga, kad Tamstos išrinktumė
te komisiją p^’urėjimui LSS. 
1912 metę archivo r*, žurnalo ir 
pervedimui naujam Sekretorjuį. 
Nors, galbūt, kad da ir ao rpį8 
liksiu Sekretorium, nes, kaip ži
note, kandidatūrą priėmiau, 
vienok, jei kitas liks, — jam 

y reiks pervesti viską, taigi turi 
būt viskas ir tvarkoj, apie ką a|-

auga?ar se- 
FsISėkreto- 

rium, dekadentai turi but per
žiūrėti.

. 2. Į komisiją peržiūrėjimui 
LSS. Sekretoriaus knygų ir do
kumentų 1912 m. skiriu drau
gus: J. Gaigalą, J. Norvaišą, P. 
Stanelį, D. Taunį ir F. Kušlei- 
ką.

3< Komisija turės susidėti iš 
pirmųjų trijų nominuotų drau
gų, kurie apsiima.

4. Komisija, atlikus darbą, 
turi išduoti raportą (Kovoje* 
9,12,. 12. A.C. Herman-Purvis 

12, 12, 12.
Į T, 12, 12.

LSS. Sekr.

n? •
i

Ne iš to galo.
Kadangi (Kovos* redaktoriaus 

drg. K, Vidiko ir Sekretoriaus 
drg. J. Stasiulevičiaus didesnės 
algos reikalavimas yra «ne iš to 
galo*, nes LSS. apmokamų 
Centro darbininkų algas regu
liuoja LSS narių referendumas; 
todėl drg. K. Vidikas ir drg. J 
Stasiulevičius turėjo savo rei
kalavimus paduoti LSS. narių 
referendumui.

Męs, 120 kuopos nariai, susi
rinkime 22 (!) p. m. beveik vien
balsiai rinkome drg. K. Vidiką 
į redaktorius, o J. Stasiulevičių 
į sekretorius Ir kartu nutarėme 
pasipriešinti jų «ne iš to galoa 
didesnių algų reikalavimui. 
(Geriausiai būtumėt pasiprieši
ną, už juos nebalsuojant. Vid.)

Vardan 120 kuopos:
Z. Vitkauskas 

Pr. Žuravlis
T. Ji. Kučinskas.

pasakytų, ką turi pr’e^ Šeštoką
Kita. Iš kur, diaugaR žino

te, kap p. Jurgelioi'0 pasiaiški
nimas per <Kovą» i^ enciklope
dijos rengimo ir ąąP^U su P- 
Olšausku yra «n^PaIaikiu>! 
Perdaug užsitikite draugai. 
Gal nežinote, kad <l«ietuvos Ži
nios*, bene geriausi.18 Lietuvos 
progrėsiviškas laikra^s» kuone 
ištisai persispausdino^ (Kovos* 
tą straipsnį savo įžvalgoje. 
Mums rodos, kad jasre^a?uoja 
protaujančios galvos, 0 De 
pustai. Ant galo, p. P^auskas 
buvo vienpusiškai pa' ‘Lietu
vą* atsiliepęs apie Jui?e^0Di 
nei (Lietuva*, nei jc^8 kitas 
tautiškas laikraštis, ^laikant 
Olš. pusę, nedėjo p. Ju’gelionio 
pasiaiškinimo. Varda? teisy
bės turėjome duot žmofxl^ 
teisint. M ių

valparaisiečiai ir primena man 
(tiesų keliąs prie didesnės al
gos, bet rodos, jog tas kelias 
vargiai mane benuvestų prie 
tikslo. Jie rekomenduoja refe
rendumą. Bet pasižiūrėkime, 
kas iš to pas mus išeitų.

Visų draugysčių nariai, taip
gi ir sąjungiečiai, mėgsta, kad 
jiems viršininkai dirbtų kuo-pi- 
giausiai.

Daleiskime, jie antrusyk iš
renka kokį-nors sau patinkamą 
viršininką, ir jis paskui per re
ferendumą prašo pakelt jam al
gą, bet nesako, jog jis nedirbs 
už senąją algą. Čia jau reikia 
abejoti, ar pakeltų jam algą. 
(Atsiminkit 1911 m. referendu
mą link algos pakėlimo redak
toriui.)

O kas tada lieka daryt virši
ninkui, kuris negali dirbti už 
senąją algą) — Ogi nieko dau
giau, kaip, niekam nieko nesa
kius, pamest darbą.

Bet ar sąjungiečiams butų 
malonu, jeigu aš, būdamas iš
rinktas, atsisakyčiau nuo dar
bo dėlei nepakėlimo man algos 
referendumu, — tai aš drūčiai 
abejoju. Tačiaus aš kitaip pa
sielgt negalėčiau.

Jei gi paduot reikalavimą re
ferendumui, pasakant, kad be 
tiek ir be tiek nedirbsiu, — tai 
referendumui liktų tik vienas 
kelias, t. y. pakelti algą, jeigu 
nenori, kad aš pasitraukčiau.

Bet pamislykit, draugai, ar 
čia butų ne tas-pat, kaip ir 
mano sąlyga, pastatyta sykiu 
su balsavimu į redaktorius! 
Kam tat antras darbas!

Ant galo, joks referendumas 
’legali privėrst redaktorių ar 

i kokį kitą viršininką dirbt už 
Į -!aek, u* klek jis negali ar 

nori. «.

Protestas. 1
• a K j

Męs, LSS. 123 kuopa, viešai 
protestuojame piį^Stasiulevi- 

claU'd* "e^Tttpsnį, tilpusį'x^L52 
(Kovos* ir šmeižiantį Šeštoką. 
Męs reikalaujame, kad Stasiu
levičius, kuriam Sąjunga moka 
algą, nešmeižtų sąjungiečių ple
pėdamas (Mandagumo, draugai 
Red.), kad jie tik dėlto Sąjun
gai dirba, kad jų kišeniuje ((bu
vo revoliucija*, nes pats Stasiu
levičius nedirba Sąjungai uždy- 
ką, bet da reikalauja algos pa
kėlimo; tas reiškia, kad ir Sta
siulevičiaus kišeniuje yra (revo
liucija*.

| Šeštokas ne dėlto dirba Są
jungai, kad pasipelnyt, bet tik 
dėlto, kad platinti socijalizmą. 
Męs tą faktiškai dar odom e: pas 
mus K.- Šeštokas kalbėjo penkis 
sykius, niekad nereikalavo jo
kio užmokesčio, kelis sykius 
net nei už kelią nieko neėmė. 
Bet Stasiulevičius da niekad Są
jungai uždyką nedirbo (Klysta
te. Red ); jis ima algą ir da 
reikalauja jos pakėlimo; taipgi 
reikalaujame, kad Stasiulevičius 
nasipravardžiuotų (tautiečiais 
skerėčiojančiais*, nes męs visi,, 
pirm nei pastojome socijalistais, 
buvome tautiečiais; ir kad dau-

. giau nepasirodytų (Kovoj* toki 
raštpalaikiM, kaip Jurgelionio 
su Olšausku polemika.

123 kuopos Komitetas:
Org. L. Tamašauskas 
Prot. sekr. M. Paulauskas 
Pin. sekr. P. Damidavičius. 

sunumeruota, pagal ką viekas 
galima lęngvai surast. Tuo m 
tarpu viekas randasi pas mane, 
kol gausiu informacijas, kur pa
dėt

P. K-to narys A. Bernotas.

Konferencija
Mich'gan ir Ohio valstijų L 

SS. kuopų tvėrime rajono atsi
buvo 29 gruodžio 1912 Detroi
te, Mich. Prasidėjo 3 vai. po 
pietų

Delegatai pribuvo: 116 kp 
6, 51 kp. 2, o 56 kp. laišku 
pritarė tvėrimui rajono ir apsi
ėmė prisidėt prie rajono tvėri
mo; delegatų ji neprieinate to
dėl, kad kelias daug lėšuoja. 3 
kp. laišku irgi žadėjo prisidėti 
ateityj, bet dabar da persi Ipna fi
nansiškai. Išrinkta viršininkai: 
org. D. J. Kasparka, sek. J, 
Stankus, fin. sek C. Kirshen, 
ižd. J. J. Bielskas ir į V, K-tą 
M. Mockus.

Už gruodį 1912 m.

ĮPLA U K O S. 
Mėnesinių mokesčių:

Kp. Įmokėjo Kp. Įmokėjo Kp. Įmokėjo Kp-Įtiškėjij

3 11.40 36 2.00 86 8.80 • 161 y.®
4 3.40 40 19 20 89 4.00 ’ 4^1įia
6 15.05 41 2 00 91 3.20 164 p.9)
7 9.00 . 44 2.60 95 2.60 ' 166 M

13 3 80 45 , 2 20 100 4.00
15 8.00 49 l 3.80 105 7.00 II
19 16.60 51 320 108 1.80 - (gms
20 3.20 52 5.60 114 1.60 172' li®

21 8.60 -55 4.00 116 41.00
22 3.80 56 3.20 117 8.80 ' w|
25 1.20 58 2.20 , 123 5.25 > iljĮ|
26 12.80 61 .60 128 1.80
27 1.20 64 7.20 131 6.00 ‘ 18Ž[
28 11 80 . 65 2.00 134 3.10 18Š

29 12.00 67 2.60 143 1.80
30' 2.60 72 5.00 147 2.60 185? 24)
31 4.20 80 3 20 150 1.40 186
32 2.60 81 24.20 151 1.60 187 U
33 28.60 83 3.00 152 4.00 18? «•«
34 6.80 84 5.20 157 4.80 160

160 7.05 191 1-®

Pavienių sąnarių mokestįs,
A.Marcinkevičius, A Žilinskas, P.Šimkus po 1.00; S.Kupre- 

vičius 40c, J. Preikšas 25c. Viso 3,85
Prenumerata «Kovos».

Latv. Soc. Dem. P-ja 10,00, per Soc. Party 4.25, per Pata* 
lavičių 4.00, per Jodelį 3.50, per Vaitekūną ir A.Baravyką po 
3.00, per K.Pocių, per Gailiuną, per Kazemecką, per V.Vanoį 
per St Jankauskį, A.Lukoševicz, Liet Sūnų D-te, W.Ohesmwij 
M.Juškevičius, A.Akinski, J.C.Subačius, J.Baltrūnas, J.Sakia, 
J.Tamulevich, E Baubonls, J. Korsak, B.Stelmok, F.Lukshevidįį 
J.K.Ginkevich, K.Ivanauskas, A.Matulis, per Pruselaitį, Phila. 
Society of Free Letts, Wm. Minevicz po 2.00, per Žilinską L50, 
per Folwarczny 1.25, A.Sasnausklute 1.19, per Paltanavičių, 
per L.M.Balčiūną, per liūlį, per St Šoną, per Andriulionį, per
J. Galmon, J.Davydonls*, J.E.Kubilius, M.Briedis, F Kuodis, L
Lečkauskas, M.Siaurusaitis, A.Marcinkus, F.Sirutis, J.Pauti* 
nine, J.Trainavičius, P.Zalensky, V.Karalius, A.Malzar, per Če

pulį, F.Levinskas po 1.00, per Audicką 75c, per Ugandą, A.Hi- 
man po 50c, M.Bružas 47c. Viso

- Pavieniai Kovos num. ir prenum. kortos. ’
K. Sitavičius 2.00, N. Kudarauskas 1.00. Pv. «K.»nr. 39.47. Viso fit

Ivąirių įplaukų.
Už randą ir gazą 13.75, už apgarsinimus garsinamus pagal 

kontraktus 41.74, už literatūrą (seniau išduotą) 27.21. Visofc
SUTRAUKA ĮPLAUK^ 

Buvo ižde gruodžio 1,1912,;........_______ _
Mėnesiniu d.......
Pav. narių mėn. mokesčių.............. '.............. .
Prenumeratų «Kovos* ............. ..... ......................
Pavieniai «Kovos numeriai ir pren. kortos, 
Už apgarsinimus (cash)......... . ...... ..........
Už literatūrą (cažh)........... . ......................... .......
Čarteriai (kp.: 191)..... .. . ...............
Prenum. kitų laikr. .......... ................... 
Įvairių įplaukų.................................... 
Už pašalinius darbus......... .. ..........

Raportas 4
Komisijos sutvarkyi * ^SS 

archivo iš Dubicko ir išku
nigio laikų

Męs, P. K-to įgalioti (:r- N 9 
«Kovos» 1912 metų), pažiūrė
ję archivą, atradome ir sutar^®‘ 
ke pagal P. K-to inetri^c*ja8 
(žr. P. K-to Tar. N 10, ‘Ko
vosi N 11 1910 m.), kas ^a:

1) Mėnesinių mokesčių blan
kūs iš 1906 metų — 18,
m. — 453, 1908 m. - 319 
lakštų.

2) P. K-to Tarimai: 19^® m-
— 20, 1907 m. — 287,, 1908 
m. — 62, 1909 m. — 69. .

3) V, K-to referenda06*1 
1909 m. —357, 1910 m.-50.

4) LSS. turto apyskaitos, 
907-8 in, — 266.

5) Pašaliniai darbai?• 190^’®*
— 90, 1908 m. —

6) Užsaky™®*
1 3v1t8 m. — 293,

7) Bilos: 1906 m. — 199. 
1907 tii. — 514, 1908 m. — 2-

• 52.
8) Aukos revoliucijai: 19)7

- -8 m. — 321 ir jų apyskaitos 
! 907-8 m. — 26.

9) Legitimacijos blankos: j- 
908 m. —- 5 užlipinti pakeliai

1 10) LSS. viršininkų rinkimo
’ referendumas 1908 m. —77.

1 ) LSS. viršininkų nemina-
■ Gijos blankos li>09 m, — 73.

i 2) LSS. II Suvažiavimo
■ įnešimai 1906 m. — 82.
- 13) LSS. .III Suvažiavimo
■ protokolas, režoliucija ir rank-
■ rastis «Caras>.

14) Įvairus susinešimai 1906 
m. — 213, 1907 m. — 84, 1-

11908 m. — 110.
15) LSS. suvažiavimų proto

kolų knyga ir S-gos kuopų sek
retorių adresų surašo knyga.

LSS. Archivo Sutvarkymo 
Komisija:

Kankiniams.
Aukas $8.oo N. N. kaliniui 

nuo Kensingtono draugų per 
K. J. Valį priėmiau 2 sausio.

Ižd. J. Ramanauskas.
Nuo Red. Aukautojų var

dai pagarsinti N 1 (Kovos* šių 
metų.

Wilmerding, Pa. Aukavo: 
M. Piontka, F. Praškevičius ir 
M. D niekis po 50 c.; J. Svia- 
toka, M. Kamarauskas ir J. 
Piontka po 25 c.; P. Vilkas 
15 c. Viso $2,40. '

St. Ivonauskas.
6 sausio 1918 priėmiau 

aukų $2,40. J. Ramanauskas.
Brainerd, Minn , 22 gruodžio 

susiėjus visiems lietuviams į rie
ja kuopą, kirvį- raučasi 4 

■pavieniai, bekalbant apie pre- 
zeuto pirkimą, vienas iš jų pa- 
tire nors mažą dalį to prezento 
paskirti politiškiems ištremtiem- 
siems. Aukavo: G. Kazlauskas, 
J.Undraitis, A. Gatautas ir 
J. Valek- po 1 dol. ' Aukas 
pasiuntėme (Kovos* Administ
racijai. J. Valek.

$4.oo per Adm. priėmiau 28, 
12, 12.- Ižd. J. Ramanauskas.

Monessen, Pa. Aukavo: LSS. 
166 kuopa, A. Doniliauskas, J. 
Stočkus, J. Narijauskas, K. 
Kazlauskas, F. Stočkus, P. La
pinskas, J, Amulis ir L. Mor
kus 1 po 50 c.; A. Vaitulevičius 
30 c.; A. Bartušaitis, J. Labu
tis, J. Dambrauskas, F. Pieža, 
V. Karsulis, K. Stankauskas, 
B. Urba, J. Dabulskis ir J. 
Venslovas po 25 o. Viso $1,05.

J. A. Stočkus.
Priėmiau $7,05 aukų 19 

gruodžio p, m. J. Ramanauskas.

Pašalinių darbų įšląidos.
Statymas 36.00, popiera 9.02.

Visoki išdavimai. ,
Ekspresui už «Trimito» atsiuntimą 85 80, k rasos ženkleliai i 

23.28, klišės <Kovai» 14.20, anglis 6.75, prenumerata kitų lalk 
rašėių 2.00, atramentas presui 1.95, voleliai presui 1.75; važine* 
jlmail.34, apgarsinimai «Ko vos* 1.00, laikraščiai (redakcijai) 
90c, benziną 50c, šepetukas 10c, Viso * i

literatūros pirkia.
Nuo Soo. Lit. Oo. (soc. ženkL) 10.65, nuo Olszewskio 6| 

nuo Jakščio 1.07, nuo Gegužio 10. ♦ Viso
1 Algas.

Redaktoriui 60.00, Administratoriui 60.00, knygvedžiui 
36.00rCentro sekr. 15.00, M.Kurnėtaitel už tvarkymą sąnarinių j 
kortų 28,00.' Viso O®

padaryti kuo-aiš kiaušiu, bet kad 116 kp Detroit, Mich, 
tūlų LSS. narių, taipgi ir komi
tetų dalykai sumaišyta, t. y. ra
šyta ant vieno ir to paties popie- 
ros lakšto net - du trįs, vieni su 
kitais nieko bendro neturinti 
dalykai, k. v., kuopų nutarimai, 
užsakymai literatūros, apmokė
jimai už čarterį ir t. p. ir nevi
si vienodose dienose, taigi, jei
gu bent vienas toksai neaišku
mas rastųsi kokioj vietoj, už

' tai komisija neatsako.
Komisija, I 

Čia paliudiju, kad viskas pa
gal išgalėjimo sutvarkyta atsa
kančiai ir kiekvienas dalykas

$2.00 
$14.oo 
$12,50

$2.oo 
$L6.oo 
$l3.oo

$1.00

1^
B „
PI

i
IV l

Viso kartu '

■ •

Nauji raštai.
„Lietuvos Kryžiai”, Lie

tuvių Dailės Dr-jos Leidinys. 
Surinku ir išbraižė artistas A. 
Jaroševičius. Įžangą lietuviš
kai ir franeuziškai parašė dr. J. 
Basanavičius. Vinjetes iš tau
tiškų motivų sutaisė Žmnidzi- 
navičius. Puikus tai krvžiu 
albumis.



-KOVA

ADRESAI
L S. S. kuopų! viršininką
Sekretoriai kuopų, kurių adrleai netel- 

elzųral pagarsinti, arba visai n6r, lai tuoj atel- 
taukla pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
S.Janulis 418 N. 10th st

2 kp. Scranton, Pa.
P.Pėstininkas 1625 Church avė

8 k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkštys 1325 Oregon av

4 kp. Chicago, Ill,
A. Miščikaltlenč 3017 Parnell av

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

3 kp. Pittsburg, Pa.
Žemaitis 115 Moultry et

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K.Baltrūnas 3 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. J. Ta bar as 487 New Grant 8t

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgls 341 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

17 kp, Brockton, Mass.
M.Baronus Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metllionls 440 So. Clinton at

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J.T.Szezo 6*0 3rd av J

21 kp, Herrin, Ill.
P.Raudonaitis Box _ 296

22 kp. Chicago, III.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw aye

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymotfth, Pa.
M.Zalletskas 219 E. River st

25 kp. Naugatuck, Conn.
N. Barbaravičlufl 41 Main st

28 kp. Westville, Hl.
J.Kvaksas Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
6.M.Rinkevičius 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 JK. Centre str

29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačergine 1710 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F.Navlkas 416 Walnut st

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berukstls. 618 Chestnut st

32 kp. Pittston,
& Arminas 315 Diamond at WJPlttstorl, Pa 

^MJr^^inghampĘoąi, N.
8. JaaluHia^B

34 kp. Waterbury, Ooudim
. P. Motleciua 775 Bank at.

.ItZlrpi, Bayonne, N. J.
A. Lukaltis, 73 E. 22nd St.

87 kp. Chicago, Ill.
St. Strazdas 2030 Canalport ave.

38 kp. Bristol, Conn.
A.Silk'aitls 49 Meadow st

39 kp. Los Angeles, Cal.
D.DovS 224 Ę. 62nd st

40 kp. Worcester, Mass. |
■J.Kairaitis 48 Coral st

41 kp. Bridgeport, Conn.
J. A. J ankauskas 401 Main st

42 kp. Easton, Pa.
V.J.Stankus 413 Bushklll st

44 kp, St, Louis, Mo,
J.Dau jotas 107 N. 10th st

45 kp. Passaic, N. J.
P.Donskevlčlus 82, Van Buren st

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J, Vltkunaa, Box 172

48 kp. Pana, Ill.
J. Dilba Ills, 608 W. 2nd St

49 kp. Hartford, Conn.
S.Ketchin, 20 So. Hudson st

50 kp, McKees Rooks, Pa.
P. Samullonis Box 63.

51 kp. Grand, Rapids, Mioh.
J.Dementis 829 W. Leonard st

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraaka 97 Grand st, Brooklyn, N.I

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažukna 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavičius 424 k. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
M.A.Plontka 407 Patten st

58 kp. Kenosha, Wis.
S,A.Glinskis 260 Caledonia st

59 kp. Jersey City, N. J.
C.A.Llnarth 45 Colgate st

60 kp. So, Boston, Mass.
N.Januška 242 Broadway

01 kp. W. Lynn, Mass.
St. Žales 32 Linden Bt

63 kp. Johnston City, Ill.'
C.Klibas Box 556

64 kp. Lawrence, Mass.
P.Strazdas 95 Oak st

65 kp. Paterson, N. J.
S.Sadauskas 8fl N. 1st et

67 kp. Brighton, Mass.
B. UZcIum 73 Wexford st

68 kp. Chester, Pa.
A.Krolius 722 E. 8th st

69 kp. Shaft, Pa.
K. StankevlčluB Box 81

71 kp. Cambridge, Mass.
J .Plokštys 20 School Bt

72 kp. San Francisco, Cal.
J.Adams 868 Naples Bt 

78jkp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkas 109 Valley av.

80Jkp. Hazleton, Pa.
K.MerkevlčiUB 816 E. Diamond Av 

81 kp. Chicago, Ill.
J.Repiya 1719 N. Wood st 

83 kp. So. Brooklyn, N. Y.
J .Weiss 219 Sands 8t

99

84 kp- Montreal, Canada, 
J Kalakauskas 15 Parthenoia st

86 kp. Stoughton, Mass.
J.Stankns Box

87 kp. East St. Louis, Ill.
J.N.ŠlmanauBkaa 452 Collinsville ave

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.Klynga 49 Limerick Bt

90 kp. Rhone, Pa.
A.JuakaiiBkaa Box I

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.MazarkevJčlue 23 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P SlnkevičivB 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
, S.Balčiūnas 201 N 4th Bt

104 kp. Clinton, Ind.
M.AlellunaB

105 kp. Lewiston, Me.
KVllaniskla

106 kp. Maryville, Ill.
V. KatlUus, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckas 230 Magazine at

113 kp. Burlington, N. J.
A.Clpaa 287 Union et

114 kp. Athol, Mass.
M-Vaalllaufikaa Box 117

115 kp. Du Bois, Pa.
J.LlnkevlčloB 25 Ridge st

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort at

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Finalow 649 Braddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S.J.Dargužls 401 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkus 553 College av

123 Aurora, Ill.
M Paulauskas

124 kp. Racine, Wis.
M. Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, III.
J.K.Berbyla 1007 Marion st

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A. Bagins kas Box

131 kp. Bo. Omaho, Nebr. 
A-Kalrys 923 N. 25st Omaha, Neb

Norwood, Mass. 
P.J.Babilaa 15 Tremont et

West Fitchburg, Mass. 
64% Middle bt. Fltęhburg, Mass 

Rumford Falls, Me. 
K.Petrasiunas 215 Franklin at 
Kensington, Hl. ■

E, AlgmlnavlČlutO .12001 Indiana ave 
Pull Sta. Chicago, Ill.

138 kp. Cicero, Ill.
Alb. Astrauskas 1436 48th Ct

142 kp. Pawnee, Ill,
J. Yoga, box 71

^Stankūnas Dox H, Reinertonį Pa
144 kp. Hąyęrhįll, Mass..
—i- . J-Zalanakla 1Į® Ulver

145 kp.; Waj^gldi^i
J, V. Staiioraitfai 74 Bo. CherryeČ 

147 kp* Elizabeth, N.J.
. A. Ka raneck as ~ 211 First 8t '

150 kp. W. Hanover, Mass. 
A J Razinas National F.Oo.

133 kp.

134 kp. 
J.Muraška 
136 kp.

137 kp.

63

Box 578

Box 36

553 College av

690 Second ave

238

151 kp* New Kensington, Pa.
K.P.RotkUB 1080 3rd ay

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.DvUaltis 919% So. Clara al

153 kp. Wilson, Pa.
A. Andrnska Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
K.Didjurgls, 109 Prospect st

159 kp. E. Cambridge, Mass. 1
P.JUlevičius 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
J Shllelka Highland Pk Sta. Box 121

161 kp. Kearny, NJ.
A. Jonaitis 9 Maple Bt

162 kp. Boston, Mass.
M.K.Virbalas 92 Salem str

163 kp. Salem, Mass.
A.Clras 80 Albion st

164 kp. Westernport, Md.
M.L.B&lčlunafl Box 233 Piedmont W.Va

165 kp. Port Washington, Wis.
S. Kuprevičius R.R. 1 Box 53

166 kp. Monessen, Pa.
K. M. Kazlaoskas Box 453

167 kp. New Bedfprd, Mass.
J Sosas 51 Washbarn b!

168 kp. Great Neck, N.iY.
P. G r lakevičlus Box 101

169 kp. Terre Haute, Ind.
V. Povilaitis 1445 3rd. Ave

170 kp. S.Englewood, Ill.
J. Butkevičius 8427 Union Av

171 kp. Manchester, N.H.
N.A.Raatcnis 343 Chestnut st

172 kp. Gary, Ind.
N.A. VlllmaltiB 34 W. lllh st

, 173 kp. Batavia, Ill.
J. TomkevlČlus 99 So. Prairie st

174 kp. Chicago, Ill.
A.Spranaitia 4524 8o Wood st

175 kp. Joliet, Ill.
J.Rutkauakas 102 Davis ave

176 kp. Taunton, Mass.
J.Agurkls 18 3rd st

177 kp. St, Charles, Ill.
K.Šeštokas 111 W. Main at

178 kp. De Kalb, Ill.
A Kristopaltis 1003 Market st

179 kp. Moline, Ill.
B. G.Daučauakas 913 4th ave

180 kp. Auburn, Ill.
A-Simkus

181 kp. E. Rochester,
K. Mišklnl8

182 kp. Seattle, Wash.
M.Baltrusaitls Boom 222 Olobe Block

183 kp. Raymond, Wash.
K.Chesanas Box G4 So. Bend, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Cluberkls 835 Wade st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Malf Box 831

186 kp. Ansonia, Conn.
/.Repšys Box 416

187 kp. Harrisburg, Ill.
WBBw.: - Ayl 4a^Iiy>in k nr rlfl vl 11 e, Ill.

188 kp. M^ntr^l^naaal -
M.M^alnjiH^^WKnoXBt•

189 kp. PhllaxteWil, Pa. - T -

190kp. B
Box 891

191 kp. Phlla.-Frankford, Pa.
A.Klšonaa 4750 Cambridge st

Box 28 
N.Y.

Box 958

LSS. 72 kp.
Nutarė laikyti susirinkimus kas 

pirmą nedėldienį kožno mėnesio. 
Susirinkimuose bus laikomos pra
kalbos, bus atliktos po diskusijų. 
Kožnas drg. turės progą kalbėt, 
kuris tik galės. Kviečiame visus 
drg. atsilankyti ir atsivesti savo 
draugus. Susirinkimai atsibus Ro
esch Hall 1886 Mission st. 2 vai. 
po pietų, tarpe 14 15 gatvių.

Draugai, kurie esate užsilikę su 
mėnesinėmis mokestėmis, malonė
site užsimokėti. Įžanga dykai.

Oi*g. A. Savage.
Sekret. J. Adams.

LSS. 162 kp.
Mitingas atsibus 19 sausio 19 d. 

sausio, 10 vai. iš ryto, salėj 112 
Salem st, Boston, Mass. Nariai 
maloniekite visi neatbūtinai susi
rinkti.

Fin. Sekret. St. Rainatas.

LSS. 116 kp draugams.
Mėnesinis ir metinis susirinki

mas atsibus 19 d. sausio 2:30 vai. 
po pietų, Lakanowskio salėj Che- 
ne st. kampas Harper ave. Drau
gai visi susirinkite į laiką, nes bus 
kuopos valdybos rinkimas ir šiaip 
yra Svarbių reikalų apsvarstymui

Sekret. Oh. Kirshen.

Teatras! Teatras!
Deklamacijos ir šokiai, paminė

jimui 22 sausio arba kruvinojo Ne- 
dėldienio, rengia LSS. 8.7 kp. Bus 
sulošta ((Penktas prisakymas*, at-- 
sibus 22 d. sausio 6:30 vai. vakare, 
Bohemian Hall kampas U st. ir 
Exchange ave. Po teatrui bus šo
kiai ir trauksis iki vėlai naktį.

Kviečiame visus atsilankyti 
Komitetas.

New York.
LSS. 52 kp. susirinkimas atsibus 

19 d. sausio 1913 m., svetainėj 
Rand School 140 E. 19 st. New

York City, prasidės 3 vai. po pie
tų. .Į šį susirinkimą, kaipo į me
tinį, privalo kiekvienas draugas 
ateiti.

Sekret. A. Petraška.

Atidai LSS. 168 kp.
Draugai, malonėkit lankytis tan

kiau ant mitingų ir atsiveskit nau
jų narių prisirašotl. Mitingai yra 
laikomi pas drg. T. Plokštį 2 sy
kiu į mėnesį t. y. pėtnyčiomis po 
1 Ir 15. Sekantis susirinkimas pri. 
puola 17 sausio, 7:30 vai. vak.

Bavusis sekret. K. Lipskis.

Atidai LSS. 18 kp.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

19 d. sausio (Jan.) 1913, antrą 
valandą po pietų po No. 116 So. 
Center st., Collinsville, Ill Drau
gai visi susirinkite, nes bus kuo
pos valdybos rinkimas, taipgi ma
lonėkite užsimokėti užvilktas mo
kestis ir atsiveskite naujų draugų.

Sekret, A. M. Metelionis.

LSS. 166 kp.
Metinis susirinkimas atsibus pas 

drg. K. M. Kazlauska po num. 403 
Chestnut st., Monessen, Pa. Drau
gai būtinai atsilankykite, nes bus 
kuopos vaidybos rinkimas, taipgi 
yra daug svarbių reikalų ir atsi
veskite naujų draugų.

Komitetas.

Atidai LSS. 84 kp.
Metinis susirinkimas atsibus 19 

d. sausio S. m., 3 vaL po pietų, 
salėje po No. 82 Ybervill st. At
silankykite visi.

Org. Gricius.

Atidai LSS. 50 kp.
Metinis susirinkimas atsibus 17 

d. sausio (Jan,), 7:30 vakare,Salė
je 115 Charter ave., McKees Rocks, 
Pa. Malonėkite visi susirinkai, 
nes bus renkama nauja kuopos val
dyba ir atsiveskite naujų draugų.

Sekret. P. Samullonis,

KNYGŲ

JAUNI VYRA
SENI VYRAI

VIDURAMŽINI VYRAI

50,000
DYKAI DIEL VYRU

imo
KampiniFninas ir bučerno

Lietuvių ir lerKn apgyventoj vie
toj. Parsiduofa ymai, nes savi
ninkas yra mbS8- Gera vieta biz
niui. Atsišau^te dėl informacijų 
sekančiu .< (5)

> KVPCOW
1812 So. 2 nd st., 1 Philadelphia.

|a (allmajgaut

^Girtuoklių 
Bdyką duoda

___ ___ _
nes ghl'jSėi^'paskutinė dovana.

Jų& : skaitytoj ai atsiųskit
nauja p^n^iiicratoriaus dolerį už 

(įmetams) —gausit abu
du po vienas kantiškas. To velija 
Karčemų /Zakristijonas. Adre- 
suoiį^
BA^riU^AITIS BRO’S 

24Qį Fifth
T Pittsburgh, Pa.

Išsijaukite 1913 m. geriausį 
Juokų, ^ritikos, Muzikos ir Dai
lės paVeilsluotą Laikraštį

“TARKA”
mėnesis 16 puslapių, suEina k.

viršeliai
Cienia: Metams tik $1.00.
metų 6) c. Vienas numeris 10 c.

Pingams ir laiškams siųsti 
adresas:

“TARKA”
P.O.Bjx 103,Lawrence,Mau.

Pusei

«<ovos» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,IlL 
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.Fj1). Simsbur, Conn.
P, Glaveckas

873 jlollins st. Baltimore, Md.
I J. Kalakauskas

121.hreenst.Y Worcester, Mass’]
j J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
A. A. Rėklaitis

234 Wayne st , Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st, Norwood, Mass.
K. Šeštokas

1671 Milwaukee ave., Chicago, HI.
A. Vainorius

2220 Tostin st., Pittsburgh, Pa.
G. J. Guzfcvlch

P. Bo i fcfi, Benld, IB.
JKelteMjanti agentai;

A Grabauskls ir J. K. Berbylas.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamS 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnnma 
gamto<— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga posakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, kerp jie įgauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti badome tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasalus suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo, arba syfili, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpnelma, Abel- 

pragaišti ėpeku, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tizma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomose, privatnai ir slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgavo sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pagčlbą tuos knygos. Ji ira krautuve ži
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
Žinoti. Netrotilciet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti Aitą knygą Ji 
pasakls kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokanti ir pačta. Išrasik aiškeie sava vardo, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir Išsiųsk ji mums pendena.

, Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiutimiaul dykai 
siaustos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavarde...................................... ................. .

Adresas

Stejtas

It doesn’t pay to neglect 
your Health

Ar atėjai kada namo drebėdamas, su 
skaudančia galva, krūtinėje diegimais sope 

gale gerklės ir gulėjai kėlės savaites?

Dr. Richter’io
PAIN-EXPELLERIS 
tas ištikimas senas naminis vaistas duos 
pagalbą ir prašalįs ilgą vargą jeigu

* ouu|Lwąrtosi.
Visuomet nanruoso turėk bonkųjg;

Platus nurodymai apvynioti ' 'apie 
įjunką. iy 50c. aptiekose.

1*

P. AD. RICHTER & CO., 215 Peart S*-, New Vwfc.
Richter’io Congo PilUa yra gerės imio vihsrlu

DYKAI $15
-------------- 7“T t-“

1 | 8 I 2

JLLlLL
Jei nori būti savininku puikiau- 

ršio visame sviete Waltham arba 
Elgin laikrodėlio, kuris yra žinomas, kaipo ge
riausias laikrodis koki kas-nors kada padare, 
tai išrišk tą užduotį, sustatant numerius, kad visaip išeitų 
po 15 ir atsiųsk tą išrišimą mums.

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$15 vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusime savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk šiandien, įdė
damas krasos ženklelius už prisiuntlmą. .

CARONA COMERCIAL CO.
443 E. 16-th st., Dept. 52, - New York*

❖ 4:

Sustatyk byle kokius numerius, nuo 1 Iki 0t | kiekvieną aukščiau pa. 
rodytu skrytulėlį taip, kad darant sudėjimu visaip, Išeitu 20. Tik ty pa
tį numerį nevartok daugiau kaip vlenp sykį Ir savo Išrišimu prlslusk 
mums.

Jei teisingai išrišb už atlyglnima męs tau prisiusime $15.00 vertes 
kredito Čekį kuris geras perkant musu auksinius, gvarantuotas ant 20 
metu, vyriškus ar moteriškus laikrodėlius su retežėliais ir kompasėllals. 
Taipgi męs tau prisiusime savo katalogą, iš kurio galėsi pasirinkti laik
rodėlį, retežėlį Ir kampaaėlj, koks tik patinka. Šitas pasiūlymas yra 
tik ant trumpo lalko^ taigi rašyk tnojaos, įdedamos krasos markes už 
prisiuntlmą katalogo.

HOME CREDIT WATCH Co.
502 E. 16-th st., Dept. 21, - ' New York.

1 e
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KOVA

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)! 1 00

Vaiku draugas arba kaip moky
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo................................  15 c

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo .................. io c.

Aritmetika moklnimuisl rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso §1.60
Kas Atsiųs išklrpąs Šitą apgarsi

nimą iŠ “Kovos” Ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 o> pigiau.

P. MIK O RAINIS 
Box 62 New York City.

I Ar matei ?! I
Paslaptis. Nauja knygele, ku

rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo
nologų ir Deklamacijų. Visą knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pul
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

Revoliucijos Atbals. Knyge
lė su paveikslais ir naudingais pasi
skaitymais, Paruošė SENAS VIN
CAS. Rašyba aiški. Kaina 15 C.

Ulaudles Dainos. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kainu 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N 6 Ir 7. 
Knygelė naudinga visiem, ypač artis
tam. Trasas J. B--člo. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.

Agentams nuo virsminėtų kny
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
V. JAKŠTYS, 

1815 E. Moyamensing Avė 
Philadelphia, Pa.

Siunčiu pinigus | visas | 
pasauliu dalis

Į ESU PO KAUCIJA. 8
L Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- Q 
! va” su mano raštais Ir mano rėdą- 2
1 guojamos “Dilgėles”, tai patiks ir C 
į šis teisingas mano patarnavimas X 
? pinigų siuntime. O jus slųslt pi- S 
5 nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- C 
s tus Jums į “Kovą”. Nuo Jus prl- ę
2 klauso, kad galcčia “Kovoj” rašyt. S 
5 Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- Č 
J klo uždarbio nevlsada galima. Sa- ę 
2 vęs nenuskriausdaml,paremslt ma- S 
5 ne nors menku uždarbiu Ir aš ga- C

j lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- |
2 ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas S 
5 tuo prisiunčlu,kas tik pareikalauja. ( 
g J. BALTRUŠAITIS,
5 2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa. ’

VISUMINIAI.
PerkrausčikQ gavo bučernę 

ir grosernę į Bjaują ir geresnę 
vietą, po nunjj. 2230 Fifth av. 
kampas Bred^ st Kas nori
te nebrangiai į pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pag mane, o bu
site užganėdinu gu pagarba. 

John Ka^iauckas 
2230 FLltJ1 avė.,

Fl^tsburgh, Pa.

■ F.J.Bagocius
Notaras. Tnlkos Teisėjas,

A G E NT A g
Visų G c r į a u s j ų
Laivinių K3mpanjjų

I 28 W. Broadway
■ So.Boston,Mass.

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem- 
laplnC knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo

Angliškoje kalboje. Mapoa, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų e teitus, teri
torija* Ir klek eteite miestų Ir klek gy
ventoju Kelte Ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00.

I Gaunama paa;

M. M. Dovidaitį
221 Pine et^ - Wilmington Del.

PRAŠOME UŽSISAKYTI

“Kąvos” Administratorius
Ai Žymontas,

1815 E. Moy&menslng avė,, Phil a, Pa.
Rev, ir Kauk. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
708 Warner st., Baltimore, Md.

Iždininkas J, Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

V J.A.Byta

Į. Roterdamą į 8 dienas; į Liepojų — 11d.
$31.00
$45 00
$60.00
Sekantis Išplaukimas iš New Yorko:

OZAR eausio 25
RUSSIA vasario 8

Dėlei platesnių informacijų kreipkite pas mu
sų agentus, arba pae generaUskąJl agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York,

ni KUasos $33,00
II „ $50.00
I ,, $70.00

L.S.S. Viršminlu adresai.
.. Veik. Kom. Susinešim^ Sekretorius

L. S. Kupčiūnas,
217 E. Centre St., Sip.nftndoAh, Pa.

Pildantysis Komitetas.
A. O. Her m an- ^mrv| g

14.0 E. 19th st, Kw York, N. Y.
V. Černiauskas

1711 Matheny avė., Springfield, UI.
A. Bernotu

1815 E. Moyamenslng ave> pyla., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorių

J. Stoslulevlčl\B,\
1815 E. Moyamenslng ave,t B pa.

“Kovos” Redaktorius
K. Vldlkas.l

1815 E. Moyamenslng ave.į jįįla., Pa.
Literatiškas Komitetas

J. Ugandos,
184LJŠO. Halsted st,

S, Strazdas,
2030 Canalport avė.,

P.Kletls
Silverton,

JLSS. rajoniį sekretorių antraiai.
I. J.A.Žukaufikaa TTDruyeret.

Waterbury, Conn.
H, A. J Neria 162 Sit greaves st

PhllUpeburg, N.J.
HI J. Andrlukonls Bx 8 New Kensington, Pa 

IV, MJ .Iškauskas 146 Morris tt
Jersey City, NJ 

236 N. West st.
Shenandoah, Pa

VI. J Undžlua 242 Broadway So Boston, Mass.
VII. J.M.BuČinakaa 5 Murphy st

Binghamton. N.Y 
VHI B.K Radzevičius 8212 S. Halsted et

Chicago, Ill
X. J.Kačergius 1716 E. Matheny av

/ Springfield, Ill
XI. J .Stankus 1063 Bridge bL

„Grand Rapids, Mich.

Veik. Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J. V.Stalloraltis 74 Cherry st< Wallingford, Conn

II Rajono.
>509 Green et. Philadelphia, Pa 

418 Bushkin st Easton, Pa,

UI Rajono.
2*100 Fifth Ave. Pittsburg Pa 

810 Chateau st AUegheny, Pa
IV Rajono.

J.X GlHus 32 Van Buren st Passaic, NJ 
J Šukys 164—6 Grand et Brooklyn, N.Y

V Rajono,
J.MJaslulevlčlus Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centra st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. MlchelsonlenG, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono, 
9 WUllam st

VIII Ra jono. 
1811 8 Halsted st

1616 N Wood st
1607 N Ashland Ave 

A Rajono.
1 1725 Peoria Rd. Springfield, III

XI Rajono.
Box 54, Detro t, Mich.

A.Dagia
V. J.Stankus

J. Brazauskas 
J.Mažlukna

Chicago, Ill.

Uiicago, Bl.

A.ValinČIue

A.Kvederas
P.Galskis
P. M. Kaltis

K AlrlŠlun&s

M.Mcotus

Plttetqn, Pa

Chicago, DI

Mėnesinį juokų laikraštį 
«PEBKUNASn eis kas mėnesį nuo 

Naujų Metų (1913 metų).
Kaina metams tik $1,00.
Prenumeratą ir rankraščius mel- 

tižiame siųsti tokiu adresu: 
.PERKŪNAS).

P.O. Box 290, Waterbury, Conn.

BUR MANDAGUS! E
NUSIPIRK j

ETIKETĄ
Arba, taisykles, kurių kiekvienas ! 
turi prisilaikyti apsiūjlme su kitais, j 
Ten rasi suvlrš 300 pamokinimų | 
gražaus pasielgimo del visų viso- s 
kluose atvejuose. Kaina 25c. Pi- j 
nlgus mažiau dolerio galima siųsti m 
krasos Ženkleliais.

M.M.Bice-Herinan į 
140 E. 19 st, New York. |

Pennsylvanijos lietuviai tėmykitl | 
" Pirmu kartu bos parodyta |

LIETUVA PAVEIKS- |
LUOSE.

Bos rodomi lietuviški kratanti j 
paveikslai, dainos ir illiostruotos | 
deklamacijos. Paveikslai bus ro
domi sekančiuose miestuose ir vie- j 
tose: Sausio (January) 14 d. 1913 j 
m. Augutto Stravinsko salėje, 40 
Ferry st, Plymouth, Pa. Sausio 
15 d Auditorium ^salėje, Scranton, 
(Providence) Pa, Sausio 16 d. S. 
Paukškio salėje, Edwardsv01e,Pa. 
Sausio 18 ir 19' d. (du vakaru) 
Lietuviškos parapijos salėj, Wil* 
kės Barre, Pa. Du vakaru 21 ir 
22 d. sausio First Word Theatre 
8. 9. Bočkauskio Salėj 505-507 W. 
Mahanoy avė., Mabanoy City, Pa.
Kiekvienoj vietoj svetainės duris 
bus atdaros nuo 7 vai., perstaty
mas prasidės 8:15 m. Maloniai 
kviečiami vientaučiai atsilankyti.

Perstatytojai šių vakarėlių, ki 
nemstografistai.

A, T. Račiūnas ir J. M. Danie
lius iš New Yorko.

8 “KOVOS’ 1
. . .. . HAdmiiiistraci]oj g

Hį Galima tuojau užsiprenu- “ 
gž ----yauus žemiau sora- Q
H šytus lietuvių laikraščius. | 
H Juk beveik visi sąjuugie- 1 
ra čiai, apart «Kovos», skaito 1 
g da ir kitus laikraščius, to- 1 
@ dėl užsisakykit juos per

«K o v o b» Administraciją, 
j@į tuomet Sąjungai bus pel- 
Q nas, o jus gausite tą ko no* 
W r^e* Verta užsisakyti šluos 
® laikraščius:

RANKPELNIS
UI Dvisavaitinis / *

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE 
f B Du syk į savaitę 
i ® Kaina metams §2,00. 
IB \ Išeina So. Boston, Mass.

KELEIVIS 
Savaitinis

Kaina metams $1,50
Išeina So. Boston, Mass.
DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50

Į Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES
Dvisavaitinis

I Kaina metams $1,00 
į Išeina Pittsburgh, Pa.
| LIETUVIŲ ŽURNALAS i 
K Mėnesinis
| Kaina metams 50c.
■ Išeina Chicago, Ill.
I LAISVOJI MINTIS

Mėnesinis
| Kaina metams $2,00
S Išeina Scranton, Pa.
E Taigi ar sau ar savo drau* 
S gams užrašysit minėtus lai- 
H kraŠčius,užsakymus visuo- 
B met siųskite «Kovai».
s 1815 L Moyamenslng avė., 
B PHILADELPHIA PA.

ft

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po spaudos

Amerikos Lietuviu 

Kalendorius 
sutaisytas J. ILGAUDO 

kalendoriaus reikia paminėti keletą
Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 

ir proletarijatas, Chronika revoliu
cijos jtdėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus metai 1913, ir*daugybe Įvairiausių, statis
tikų ir Šaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. 
— Šitas lalendorius yra labai naudingas ir būtinai reit 
kalingaskiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prišųsk mums 26c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 pislapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir ĮSI4 metimu dovanai.
AGENTAIS pusė kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prishntimo Itšas męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš kalno.

J. ILGAUDAS
1841 Sojt ftlsted St., Dept. 3. CHICAGO, ILL.

ANT IŠMOKĖJIMO P« 10 CENTŲ.
Nuslusim kiekviena^ teisingam žmogui ant 

kredito labai gražų gitunofonų jei pasižadės 
mokėti į dieną po 10 centu Prie kiekvieno dabar 
pas mus pirkto gramoforo dadedam visai dy
kai 6 dublltavus rekcrdls (12 grajljlmu) visokiu 
lietuvišku dainų ir muafcos ir įvairiu šokiu, ku
riuos kožnas gali Išslrlikti pagal norą ir skonį. 
Rašykit tuojau dėlei dkai duodamo katalogo ir 
informacijų, adresuokit tap;

RELIANCE PUB. Co.
441 E. 16-th st., Dept. A. - New York.

PASTABA. Gyvenanti arti, jei nori, gali ateiti ypatiškal pas mus.

Administracijoj yra Naujame 
tiniy “Kovy”, užslsakykit! 
Daugiau įmautiems pelnas.

si

SENIAUSIA
Lietuviška Banka
Phlladelphjjoje, Pa. .

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivui 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 

Agentūra geležinkelių tikietų.
PBiduodame geležinkelių tikletna j tIbub mleetua Jungtinių Valstiją,

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj. i

Gydo visokias Ilgas: vyru, moterų Ir vai* Q
* m ■■ ' *i tLa fcu Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus g 

suteikiu daktarišką rodą dovanai. AUju« 
slems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda ■ 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu- |S 
ri gerą medlkališką praktiką, kaip tai: pa« Į ’ 
baigęs Medlkališką Universitetą, buvo mies- H 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir fob

, rojo praktišką mokslą didžioje mokykloje ® 
The New York Post Graduate I 
Medical Scliool and Hospital. Ba- | 
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da- 
rimu operacijų ir su elektra. |

PASARGA:
Jeigu mislljl gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes oš, būda* | 
lietuvis, suprantu kalbą ir j ubu rašymą. Kas iš to, jeigu atslšdukfii pei 

tą pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis j ubu kalbos nesupras ir jusli 
tako neperskaltys. Teisybe, toksai daktaras atsius jums kelintą butelių BU 
rbuotu cistų vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokei 
atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemūtyk darmais savo sunkiai už- 
•ocevotus pinigus. AŠ nelaikau savo ofiso nei tlumočiu nei raštininku Ir nei 
jtiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą lai&

ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, Ui tada pasiunčiu gyduoles.
"tiriu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas SvHba, 1011 Carlton st. ? Philadelphia, Pa., daug daktaru at- 
mkiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
u pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū.

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris U- 
ai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrlapliavimą, skaudŠjta 
ašlrdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
ls išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabtfr didžiai širdie 
ai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu Ir kitu 
ergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-ndBL u aaktaras^Stankus
^fftrcr vefdb, eUnkimo plauku, greito supyklmo ir Išgąsčio. Julė DailidleniutŠ, 
’os padėkavonės yra įdėtos su pu velijimu pačiu pacljentu.

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
L210 So. Broad, st., - Philadelphia, Pal

Ofiso j Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų Ir nuo 7 iki 8 vakare, 
valandos 1 Nedėliomis nuo 10 Iki 3 vai. po pietų.

j TRIMITAS
§ Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis,
jgj Žodžiai'įvairių,mum žinomų poetų: Javaro, Rčk., Spar-
jO naičio, Smuikelio, Kapdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, 
W Žiuginio, J. Mėmelės ir ‘Šiandieniškio.
tt Kompozicija žinom) mųsų dalniaus-kompozitoriaus 
t įP. Miko.

Trimite yra sekundos dainos su gaidomis: Sukeikime 
■ kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte- 
Q lis, Gedulių giesmė bei^MaHfeSj ^Darbininkų giesmė, Sveiki- 
S5 nimas darbininkų, Kalifo daina, Internacijonalas, Marselie- 
S tė, Viltis, Varšavie^^? Jj^htelnkų Marselietė, Revo- 
P| liucijonierių daina, ir Ant barikadų.
H Trimitas —tai kį^Įką dali
® vių kalboje tos rųšies^m 
O Trimitas privalo iisft 
® randasi pjanas; taip aitt 
gĮ mynoj . Taipgi TrimMĮ 
S choristo nuosavybėj, cSl

ii

knyga. Pirmutine lietu -

ii ktelrtneno lietuvio name, kuriame 
antį kiekvienoj inteligentiškoj šei- 

rastis kiekvieno dainininko 
__ BMŽis choro vedėją.

Kaina vieno ejpisempilorlo apdaryta $1.00
t r^^P^ca 75 c.

Trimitas gaunami^ tik mus. Visuomet hdresuokit:

' v A”
1815 E. , Philadelphia Pa.

PARANKIAUSIAS DARBO
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Kiną kas 2 savalti. “RANK
PELNIS” stovėdamas imt darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimą įvairiuose kraštuose. 
“‘RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šitą skyrių rašo įžymesniejle Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO11 kaina: metam $1.00 pusei me
tų 5&c, trims mėn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

„Rankpelnis” 1
Reikalaudamas numerio pažiūrėti įdekite štampą už 2c,

“irAISVE”
Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,

I Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu sąvaitej: Utarninke ir Petnyčiojc 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raŠj 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 doh, pusmečiui 1 dol. Ui- 
rubežiuose—metams 8 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrellmo siunčiam vieną numerį DVKLAJ1 
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip- 

461 AIQY/P?” 242 West OroadwayV C SO. BOSTON, MASS*

Rusija maletia Amerika.

F®

Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumui. Q | 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gru< T y 
dų išsunkas. Męs užlaikome Vodka importuotą ir Vodkį R 
čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Votiką iš čystų grudų ir tokiais pat apa\ Ejf: 
ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nuže- R J 
mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotcs ir Vod- JJ į

M
M

£6401-3-5 South st.

•f
■M

kos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir im
portuotos degtinės, vynų Ir saldžių gėrimų.

Alus bo n kūtėmis ir bačkomis.

J. CARTUN
Philedelphia, Paj


